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Forord. 

Da den pollenstatistiske forskning for en menneskealder siden 
tog sin begyndelse, var de principielle forhold vedrørende pollenexi
nens opbygning forlængst klarlagt gennem de klassiske arbejder af 
v. MoHL, FRITSCIIE og FISCHER. P ollenanalysen fremkaldte ikke 
nogen ny interesse for pollenmorfologiske spørgsmål. Den første 
opgave måtte blive at få et overblik over skovudviklingens vig
tigste faser, og man kunne derfor nøjes med at tælle de vigtigste 
t ræslægters pollen, som - med visse undtagelser - er let genken
delige. 

I dag ligger sagen anderledes. Den pollenstatistiske forsknings 
første mål er nu nået; skovudviklingen er kendt i grove hovedtræk. 
For at komme videre, må man nu også tage hensyn t il de andre 
planters pollen. Dette er ikke alene nødvendigt ved studiet af de 
træfattige epokers vegetation ; også selve skovhistoriens problemer 
kan kun belyses alsidigt, når man undersøger pollenfloraen i sin 
helhed. Ofte røber f. eks . urteagtige planters pollenkurver vigtige 
økologiske forhold og kan derved blive nøglen til kausal forståelse 
af karakteristiske faser i skovudviklingen. 

En forudsætning for al videre fremgang på dette felt er natur
ligvis , at pollenbestemmelserne er absolut pålidelige. Det kan næppe 
nægtes, at man i så henseende tidligere ganske generelt har stillet 
for små fordringer. Den kendsgerning, at f.eks. Salix - og Artemisia
pollen t idligere undertiden har været forvekslede, viser, at man 
her har nøjedes med en ret overfladi ·k betragtning af pollenkor
nets form. Til sikker bestemmelse af pollenkorn, hvis form ikke 
er særlig karakteristisk, kræves imidlertid først og fremmest en 
nøje iagttagelse af pollenexinens strukturelle opbygning. Erfarings
mæssigt volder dette store vanskeligheder for begyndere, og ingen 
når det nødvendige skarpe blik uden først at have givet sig tid 
t il et grundigt studium af de forskellige pollenstrukturer. 

Den bedste hj ælp for begyndere er udarbejdelse af præcise 
beskrivelser af pollenkorn; derved tvinges man t il at iagttage nøj -
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agtigt, og øjet t rænes til hurtigt at opfatte alle væsentlige kende
tegn. Også den viderekomne må stadig beskrive fossile pollenkorn 
t il brug for senere identifikation eller til dokumentation. Publika
tion af vigtige eller vanskeligt bestemmelige fossile pollen er værdi
løs uden beskrivelse, tegning eller fotografi. 

På vore pollenanalytiske laboratorier på DANMARKS GEOLOGISKE 
UNDERSOGELSE og NATIONALMUSEET har vi i en længere årrække 
arbejdet med diagnoser af recente og fossile pollentyper, kvartære 
såvelsom prækvartære. Den terminologi, vi har anvendt, er frem
vokset under arbejdet og oprindelig kun bestemt for vore labora
torier. Når vi alligevel offentliggør den her, skyldes det to grunde . 
For det første er den tænkt som indledning til en fortløbende række 
af mindre meddelelser om vigtige pollenfund i postglaciale, sengla
ciale og tertiære aflejringer, dokumenteret ved diagnoser og foto
grafier. Dernæst er den lagt til grund for det pollenmorfologiske 
kapitel og for bestemmelsesnøglerne i en i trykken værende bog af 
XNUT FÆGRI og JoHs. IvERSEN1). 

Det første afsnit behandler pollenmorfologiske d efinition er. Det 
-er ret udførligt , idet vi har lagt vægt på at nævne alle de mulig
h eder, som et begreb omspænder, for at man rent praktisk kan blive 
_klar over, hvor grænsen sættes. Også det næste afsnit om de pollen
morfologiske m å l er meget indgående. Grunden er ikke den , at vi i 
almindelighed tillægger størrelsesmål særlig stor betydning, tvært
imod er disse kendetegn de sidste, man skulle gribe til. Men v il man 
,endelig måle, og i visse tilfælde er det n ødvendigt til adskillelse af 
n ærbeslægtede former, så må m an helt nøjagtigt vide, hvad man 
måler, og hvorledes man måler, ellers famler man i blinde2) . Pollen
typerne prætenderer ikke at give nogen naturlig inddeling, de er 
rent kunstige, og deres formål er det praktiske at let te bestemmel
serne3). Klarhed og overskuelighed har været det vigtigste for os . 

1) l (NUT FÆGRI a nd Jo1-1s. I v ,rnsE:s-: Textbook of Modern Pollen Analysis. 
E jnar Munk sgaard , Copenhagen 1950. 

2) Den ene af forfatterne (TnoELs-S~nTH) har gennem en årræk ke foretaget 
målinger af pollenkorn til b elysning a f stør relsesvariationen in denfor samm e art 
og af sto rrelsesfo ranclrin gerne ved forskellige k em iske behandlingsmetoder. i\iate
rialet, der snarest v il blive publiceret, v iser en overordentlig varia tion alt efter 
beh an dlin gs metoden (cfr. BRoRso:-i CimrsTENSEN 1942 o. a.). Dog ændres de rela
t ive størrelses forhold m ellem artern e uventet lidt ; cl. v. s. at forholdet mellem f. 
e ks. Corylus og en anden pollentype på det nærm est e forbliver kon stant. 

3) Især er såda nne typer uundværlige, h vor bestemmelser udføres efter et hul 

kortsystem, cfr. tv!. XVI. 
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Ved valget af termer har vi, for ikke at blive misforstået , så vidt 
muligt undgået alle navne, der af andre forfattere har været brugt 
i en afvigende betydning. I øvrigt henviser vi til de pollenmorfolo
giske arbejder af Wou:EHOUSE, PO'l'ONIE og ERDTMAN, som vi i 
v id udstrækning har udnyttet . 

Hele indholdet af foreliggende arbejde har vi i årenes løb gennem
diskuteret med vor ven, professor, dr. K NUT FÆGRI, Bergen, og 
mange forbedringer skyldes ham. 

Konservator B. BRORSON CHRISTENSEN har vist os den venlighed 
i tegninger at tydeliggøre samtlige begreber og typer , og derigennem 
gøre dem lettere tilgængelig for andre. 

D en latinske terminologi er blevet udarbejdet samråd med 
lektor A. KRAGELUND. 

Johs. I vers en J. Troels-Smith 



A. Pollenmorfologiske definitioner. 

Forkortelser er udformet p å følgende måde: 
1) Når der er tale om en enhed, f. eks. ved de pollenmorfologiske 

typer: C3P 3 = Tricolporatae, sættes ingen adskillelsestegn. 
2) Der sættes komma, n år det følgende angiver en nærmere bestem -

melse, f. eks. dele af porer: P ,op = pore-operculum. 
3) Parentes anvendes, n år der er tale om en indskudt oplysning om 

tingen, dens beskaffenhed eller tilhørsforhold: P(op) = pore for
synet med operculum. 

4) Bindestreg anvendes foran målangivelser, f. eks. P-lVI = en pores 
diameter ; endvidere til afstandsangivelser , f. eks . (P,l-P ,1) -lVI , 
se pag. 15. 

1. Orientering af pollenkornet. 

pol,ax = ax i s pol i = polakse: symmetriaksen i radiosymmetriske 
pollenkorn. 
Hvis der findes m ere end een symmetriakse, kaldes kun den for 
polakse, der under pollenkornets dannelse går gennem pollen
tetradens centrum. I sådanne tilfælde kan polaksen kun er
kendes på pollenkorn, der forekommer i tetrade. 

pol = po l u s = pol: pol aksens skæringspunkt m ed pollenkornets 
overflade. 

aeq = ae qua tor = æquator: skærings linie mellem et pollenkorns 
overflade og et plan vinkelret på midten af polaksen. 

2. Colper. 

C = colpu s = colpe: areal, som udgør eller omgiver det normale 
udtrædelsessted for pollenrøret, og hvis vilkårlige længde
bredde-forhold er s tørre end 2. En colpe karakteriseres i 
forhold til pollenkornets øvrige exine på een af følgende 3 
m åder: 
C(ex = 0): exinen mangler (f. eks. fremkommet ved, at et 

operculum er faldet ud) . 
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C(mb): exinen fortyndet. 
C(mb, ekt = 0): rktexineelemenler mangl er. 
C(mb, c kt): cklexineclementer ti is lede. 

C(op): afgrænsning af et parti af normal exine ved en fure 
eller en søm. 

C,l = limes colpi = colperand: colpens begrænsningslinie, d. v. s. 
enten den omtalte søm eller fure eller - hvis exinen er tyn
dere eller mangler - den ydre begrænsning af det derved 
fremkomne lysere parti. 

C,ap = apex colpi: colpespids. 
C,mb = memb rana colpi = colpemembran : en colpes fortyndede 

exine. 
C,op = operculum colpi = colpe-operculum: den indenfor en fure 

eller søm beliggende fortykkede del af en colpe. Operculums 
struktur er af lignende beskaffenhed som pollenkornets øvrige 
exine. 

C,med = medianum co lpi = colpemedian: en linie , der deler 
colpen i to tilnærmet symmetriske halvdele . Man adskiller: 
C,med, + = medianum colpi longituclina li s : colpelængde

median. 
C,med, -:- = mediannm colpi transver sa lis: colpetværme

dian. 
C,cent = centrum colpi = colpemidte: colpemedianernes skæ

ringspunkt. 
mg = mar go : et felt, der bælteformet omgiver en colpe, og som 

adskiller sig fra pollenkornets øvrige exine ved afvigelser i 
ektexinen. 
mg,l = lim es marginis = margorand: margos ydre begræns

ningslinie. 
mg,ap = apex marginis: margospids. 

cost C = cos t ae c o 1 pi : lister af fortykket endexine langs med en 
colpe. 

tr C = colpus transversalis = transversalcolpe: en colpe, der 
krydser en anden colpe tilnærmet under en ret vinkel og er 
knyttet til endexinen. 

cost tr = costae transversales: cfr. costae colpi. 
cost aeq = costae aequatoria les: to parallelle, ringformede 

fortykkelser af endexinen, der ligger på hver side af æquator, 
således at mellemrummet tilsyneladende antager karakter af en 
æquatorialcolpe . 
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pseudo C = p seudocolpu s = p3eudocolpe: afviger fra en colpe 
ved , at den ikk e normalt fungerer som udtrædelsessted for 
pollenrøret . Cfr. pseudopore. 

3. Porer. 

P = porus = pore: areal som udgør eller omgiver det normale 
udtrædelsessted for pollenrøret, og hvis vilkårlige længde-bredde
forhold er mindre end 2. En pore karakteriseres i forhold 
til pollenkornets øvrige exine på een af følgende 3 måder: 
P (ex = 0 ) = dia porus = dia pore: exinen mangler (f . eks. 

fremkommet ved, at et operculum er faldet ud). 
P(mb): exinen fortyndet. 

P (mb ,ekt = 0): ektexineelementer mangler. 
P(mb,ckt): ekt exi neclcmentcr tilstede. 

P(op): afgrænsning af et parti af normal exine ved en fure eller 
en søm. 

P ,l = lime s pori = porerand: porens begrænsningslinie, d. Y. s .. 
enten den omtalte søm eller fure eller - hvis exinen er tyndere 
eller mangler - den ydre begrænsning af det herved fremkomne 
lysere parti. 

P ,mb = membrana pori = poremembran: en pores fortyndede 
exme. 

P,op = op ercu lum pori = pore-operculum: den indenfor en fure 
eller søm beliggende fortykkede del af en pore. Opercu lums 
struktur er af lignende beskaffenhed som poll enkornets øvrige 
exrne. 

P ,vest = vesti bulum po ri = pore-vestibulum : mere eller mindre 
velafgrænset lille rum indenfor poren, som opstår derved , at 
exinen i porens rand i optisk tværsnit (foc 5) har et tvedelt 
udseende. 

anl = a n nu 1 u s : et felt, der omgiver en pore ringformet, og som 
adskiller sig fra pollenkornets øvrige exine ved afvigelser i 
ektexinen, der f . eks. kan være tyndere eller tykkere end pol
lenkornets normale exine. 

Dersom der i en ann ulus findes kon cenlr iskc zoner m ed for
skelli g strnktur, kan disse ind efr a og uclefler b enævnes : anl(l). 
an l(2) 
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anl,l = limes annuli = annulusrand: annulus' ydre begrænsnings-
linie. 

D ersom der i en annulus find es koncentriske zoner med for
skellig struktur, kan disse zoners ydre begrænsningslinier in
defra og udefter benævnes: anl,1(1), anl,1(2) ... 

-cost P = costae pori: ringformet fortykkelse af endexinen omkring 
en pore. 

P ,cent = centrum pori: porecentrum. 
J)Seudo P = pseudoporus = pseudopore: afviger fra en pore ved , 

at den ikke er det normale udtrædelsessted for pollenrøret. 
Jac = lacuna: omfatter såvel pseudoporer som pseudocolper. 

4. Intercolpier, interporier og polfelt. 
Disse b egreber anvendes kun ved bipolære pollenkorn. 

inter C = intercolpium: areal, der begrænses af colperande (evt. 
margorande, dersom velafgrænsede margorande er tilstede) og 
de linier , der forbinder nabo-colpespidser. 
inter C,med = medianum in tercolpii: linie, der deler et in

tercolpium i to tilnærmet symmetriske halvdele. 
inter C,cent = centrum intercolpii: skæringspunktet for et 

intercolpiums medianer. 
inter P = interporium: areal, der begrænses af porerande (evt. 

annulusrancle, dersom velafgrænsede annulusrande er tilstede) 
og de linier , der tangerer to nabo-porers rande (evt. deres an
nulusrande) . 
inter P ,med = medianum interporii: linie, der deler et in

terporium i to tilnærmet symmetriske halvdele. 
inter P,cent = centrum in terporii: skæringspunktet for et 

interporiums medianer. 
J)Olar = area polaris = polarfelt: areal, der omgiver en pol og 

begrænses af intercolpier eller interporier. 

5. Exinens struktur. 

ex = exina = exine: et pollenkorns ydre, meget resistente hinde, 
som kan bestå af eet eller to lag. 

matrix : exinens homogene grundsubstans. 
_gran = granula: skarpt afgrænsede korn, stave el. lign. struktur

elementer, der er indlejrede i eller pålejrede exinens homogene 
grundsubstans. 
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-end = endexina = endexine: det indre homogene lag i en tolaget 
exine. 

-ekt = ektexina = ektexine: det ydre, af granula opbyggede, sam
menhængende eller usammenhængende lag i en tolaget exine. 

tec = tectum: ydre, hindeagtig del af ektexinen, der mere eller 
mindre fuldstændigt dækker endexinen. 
tec(perf) = tectum perforatum: med huller i tectum. 

,col = columellae: ektexineelementer (granula), der ligesom søjler 
bærer tectum. 
col(simpl) = columellae simplices: usammensatte columel

ler. 
col(dig) = co lumell ae digitatae: distalt forgrenede colu

meller. 
col(conj) = columellae conjunctae: gruppevis distalt for

enede columeller. 
Hos intectate pollen kan columellae a nvendes som betegnelse 
for cle granulae, d er indgår i sammensatte struklurelcmenter 
(f'. eks. i et reticulum). 

•ca.-= cavea: hulrum i exinen dannet ved fraspaltning af ektexi
nen fra endexinen. 

6. Exinens skulptur. 

Elementa punctualia: punktformede skulpturelementer. Forhol
det mellem den største og mindste diameter er mindre end 21). 

ver = verrucae = vorter: den største diameter er større end 
eller lig med højden1 ). Skulpturelementer hverken tilspid
set eller indsnøret. 

gem= gemmae: som verrucae, men med proximal indsnøring. 
bac = bacula = stave : den største diameter er mindre end 

højden1). Skulpturelementer hverken tilspidsede eller kølle
formede. 

cla = c l avae = køller: som bacula men kølleformede., 
ech = echin i = pigge: spidse skulpturelementer. Den største 

diameter kan være større eller mindre end højden1). 

Elementa e longata: langagtige skulpturelementer. Forholdet mel-

1 ) Ved skulptur- og strukturelem enter anvendes betegnelsen cliameler for m {ll 
•parallelle mecl exinens overflade, meden s betegnelsen høj de a n vendes for mål 

vinkelret på denne. 
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lem den største og mindste diameter er større end 2. - Skulp
turelementerne kan evt. fremkomme ved tæt sammenstilling af 
punktformede elementer. 
val = valla = volde, lister, køle o. s. v. af forskellig form: af

lange, ormformet slyngede eller med uregelmæssigt omrids. 

ret = reticu lum = netværk: opstået ved regelmæssig sammenstil 
ling af langagtige skulpturelementer. 
mur= muri: valla i et reticulum. 

pl,lum = plateae luminosae: exinens overflade mellem skulptur
elementerne. 
lum = 1 umina (sing . : lumen): de af muri omgivne masker i 

et reticulum. 

B. Pollenmorfologiske mål. 

Ved angivelse af de forskellige dimensioner er brugt følgende for
kortelser : 

M = men s ura = mål: et mål i almindelighed. M er ikke i sig selv 
orienteret på særlig måde i forhold til pollenkornet . Det er an
vendt til følgende målangivelser : 
1. Pollenkorn-mål 
2. Polarfelt -mål 
3. Interporie- og intercolpie-mål 
4. Pore- og colpe-mål 
5. Exine-mål (tykkelser) 

Lg = long itudo = længde: et mål parallelt med polaksen ved et 
bipolært pollen. Anvendes med denne begrænsning som M. 

Lt = longituclo transversa = tværmål: et mål vinkelret på pol
aksen ved et bipolært pollen. Anvendes med denne begrænsning 
som M. 

D = diameter: mål parallelt med exinens overflade, men anvendes 
kun ved strukturer og skulpturer. 

H = alt itu cl o = høj de: mål vinkelret på exinens overflade, men 
anvendes kun ved strukturer og skulpturer. 

Til nærmere bestemmelse af de nævnte mål er anvendt følgende 
forkortelser: + og -c- angiver henholdsvis det største og det mindste 
mål, når der er flere muligheder. 
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(-::- ) angiver, at det pågældende m ål st år vinkelret på et ti lsvarende 
+ -mål. 

foc 0- 3 angiver, at m ålet er taget ved iagttagelse af pollenkornets 
overflade . Definition af de forskellige indstillinger (foc 0- -5) , 

se nedenfor. 
foc 5 angiver , at målet er taget ved iagttagelse af pollenkornet i 

optisk tv ærsnit . 

Pollenkorn - m å l: 

Praktisk e forhold vedrørende målingerne: 
1. Alle m ål tages t il pollenkornets ydre grænseflade (lim es ex

t e rior) , som betegner den mere eller mindre rotationsellip
soidiske grundflade, der bærer skulpturelementerne. I de tilfæl
de , hvor skulpturelementernes ydre topflader - set i profil -
udgør mere end 50 °lo af den omskrevne yderste grænselinie, 
opfattes d e nne linie som pollenkornets ydre grænselinie, og den 
tilsvarende mere eller mindre rotationsellipsoidiske flade som 
pollenkornets ydre grænseflade . 

2. Dersom man måler defekte pollenkorn, m å dette udtrykkelig 
bemærkes, f. eks. på følgende måde : 

x = exina fi ssa : exinen sprængt. 
() = ex in a c rispa: exinen sammenkrøll et 
(x) = ex ina fi ssa e t crispa: exinen sprængt og sammen 

krøllet. 

1. Samt li ge pollentyp e r : 

M, + : afstanden mellem to parallelle planer, der tangerer pollen 
kornet , og som er anbragt på en sådan måde, at den s tør st 
mulige afstand mellem planerne opnås . 

M,( -:- ): afstanden mellem to parallelle planer, der tangerer pollen-
kornet og står vinkelret på de to planer, der angiver M,+ . 

Dersom der herved kan fås to ell er fl ere forsk ellige mål, be
t egner: 
M,( ...:... ) , + d et størst e mål 
M,(-:- ), -:- det minds le mål 
I visse tilfælde, f. eks . når et pollenkorn ligger fast, er man 
nodt til at må le dimensionerne i vilkårlig st illin g. 
Dette k an angives på følgende måde: 
M, + (fix) = M, +, når pollenkornet ligger i en vilkårli g fasl 

stilling 
M,( -:- ) (fix) = M,( ...:... ), når pollenkorn et ligger i en v ilk år li g fa st 

stillin g. 
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2. Bipolære pollenkorn: 

Lg = 1 o n gi tud o = længde : polaksens længde fra pol til pol. -
Ved colper, porer, intercolpier, interporier o. s. v. angiver Lg et 
med polaksen parallelt mål. 

Lt = long i tudo trans versa = tværmål ved æquator : afstanden 
mellem to parallelle planer, der tangerer pollenkornet i æquator 
og er parallelle med et symmetriplan gennem polaksen - eller 
et mål vinkelret på et sådant mål, ligeledes i æquatorialplanet. 

I tilfælde af, at der derved kan opnås to eller flere forskellige 
mål, betegner: 
Lt, + det største tværmål, 
Lt, -;-. det mindste tværmål. 

Ved colper, porer, intercolpier, interporier o. s. v. angiver Lt 
tværmål taget i æquatorialplanet. 

Hvis den storsle længde og bredde v ed bipolære pollenkorn 
ikke er identisk med polaksens længde, henholdsvis Lværm å let 
ved æquator , kan de betegnes på følgende måde: 
Lg,rnax = maxirnum lon g itudinis = maksimall ængde: 

afs tanden mellem to parallelle planer, der står vink elret 
på polaksen, og som tangerer pollenkornet. 

Lt,rnax = max i rn u m lo n gi t u cl in is trans versa e = 
maksimalt tværmål: afstanden mellem to parallelle pla
ner, der tangerer pollenkornet og er parallelle m ed et 
symmetriplan gennem polaksen - eller et mål taget 
vinkelret på et sådant mål, ligeledes vinkelret på pol
aksen. 

Co lpe -mål: 

I tilfælde af, at der derved opnås to eller fl ere for
skellige mål, betegner: 
Lt,max , + det største mål, 
Lt,max,-;-. det mindste mål. 

C-M, + = colpe- l ængde : længden af en colpe-længdemedian . 
C-M,-:- = colpe-bredde: længden af en colpe-tværmedian. 
C-Lg = c o 1 p e -1 æ n g de ved bi polære pollenkorn. 
C-Lt = c o 1 p e - tvær må 1 ved bi polære pollenkorn. 

mg-M = m a rg o - bredde: afstanden fra colperand til margo
rand. 

(C,ap-C,ap)-M: afstanden mellem to nabo-colpespidser. 
(mg,ap-mg,ap)-M: afstanden mellem to nabo-margospidser. 
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Pore-mål: 

P-M = porens diameter. - Ved porer, der ikke er cirkelrunde, kan 
man angive den største og mindste diameter henholdsvis: 
P-M,+ 
P-M,---:-
og ved bipolære pollenkorn : 
P-Lg 
P-Lt 
anl-M = annulus-bredde: afstanden fra porerand til annu

lusrand. 
(P ,1-P,l)-M afstanden mellem to nabo-porers rande. 
(anl ,l-anl,1)-M: afstanden mellem to nabo-annulis rande. 

Intercolpie-, in terporie- og polarfelt-mål: 

inter C-M: længden af en intercolpiemedian. 
inter C-M, + : længden af den største median. 
inter C-M,---:-: længden af den mindste median. 
inter C-Lg: længden af en median, der står vinkelret på æqua

tor (hipolære pollenkorn). 
inter C-Lt: længden af en median, der falder sammen med 

æquator (hipolære pollenkorn). 
inter P-M: længden af en interporiemedian. 

inter P-M, + : længden af den største median. 
inter P-M---:-: længden af den mindste median. 
inter P-Lg: længden af en median, der står vinkelret på æqua

tor (bipolære pollenkorn). 
inter P-Lt: længden af en median, der falder sammen med 

æquator (bipolære pollenkorn). 
polar-M = mensura areae polaris = polarfelt-mål: den læng-

ste diagonal henholdsvis den længste side i et polarfelt. -

Ex in e-måP) : 

Tykkelsen af exine, endexine, ektexine og tectum måles i optisk 
tværsnit (foc 5) . Dersom der kan opnås flere forskellige mål ved 
samme pollenkorn, betegnes det største M, + og det mindste M, ---:- . 

ex-M: exinens tykkelse. · 
ex-M, + : exinens maksimale tykkelse. 
cx-M, ...:.. : exinens minimale tykkelse. 

1 ) Samtlige exine-mål refererer til et pollenkorns cx in e exclu sive colper, porer, 
lac un er, margines, annuli og costae. Obs! Ex in ens yd re grænsefl ade cfr. pag. 13). 
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end-M: endexinens tykkelse. 
end-M, + : en clex in ens m a ksim a le t yk kelse . 
encl-M, ---:- : enclex in ens m inim a le ty kk else. 

ekt-M: ektexinens tykkelse. 
ekt-M , + : ektexinens maksimal e ty kk else . 
ekt-M, -'-- : ektex in ens minimale tykkelse . 

tec-M: tectums tykkelse. 
tec-M, + : tcctums mak sim ale ty kkelse. 
Lc c-M, -'-- : t ec tums minimale Lykkclsc . 

Dersom det er ønskeligt , kan f. eks . exinens tykkelse angives 
for et nærmere bestemt sted på pollenkornet, f. eks. ved en 
pol : ex(pol)-M. 

S k u l p t u r 1 )- o g c o 1 u m e 11 a - m å 1: 

Eksempel på skulptur-mål : clava. 
cla-D, + ,(foc 0-3) 
cla-D, --:-, (foc 0-3) 
-cla -D,+,(foc 5) 
cla-D ,--:-, (foc 5) 
cla-D,(foc 5) 
I ovenstående eksempel kan clava omby ttes med columella. 

Lumi n a- m å l : 

lum-D ,+ 
lum -D, --:-

C. Pollenmorfologiske størrelsesforhold: 

1. Absolutte størrelser . 

. a. Po ll e nk orns stø rr e l se angives ved kornenes størst e m ål 
(M ,+ ; Lg,max eller Lt,max,+ ). Efter ERDTMAN (1945) adskil 
les følgende størrelsesklasser: 

p( < 10µ) = pollina perminuta = 
p(l0-25 µ) = minuta 
p(25-50 µ) = media 
p(50-100 µ) = magna 
p( > 100 µ) = permagna 

meget sm å pollenkorn 
små pollenkorn 
middelstore pollenkorn 
store pollenkorn 
meget store pollenkorn. 

i) ,,Skulplur-m å l« a nvendes for kortheds sky ld i stedet for t ermen skulp t ur

-element-må l. 
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b . Exine- , skulptur- og l um i na-må l angives ved de største 
mål indenfor hver kategori (cfr. pollenmorfologiske mål, pag. 
15 og 16). Der kan adskilles følgende størrelsesklasser: 

M,+ (< l ,u) = micro- f.eks. lum-M( < l t,t) = micro -rcticul at 
M, + (1-4 t,t) = meso-
M,+ (> 4p) = macro-

<'. Co lu m e 11 a - må 1 angives ved diameteren af de tykkeste colu 
mellae. Man m åler den største diameter på den ugrenede del 
af en columella. Der kan adskilles følgende størrelsesklasser: 

col-D, + ( < 0,5µ) 
col-D,+ (0,5-1 t,t) 
col-D ,+ (l -4t,t) 
col-D, + (> 4µ) 

col (incertae) angiver, at man ikke kan erkende tydelige colu
mellae. 

2. Størrelsesforhold . 

a. Po ll e n form-index . Pollenformen h os bipolære pollenkorn an 
gives ved forholdet mellem længde og største tværmål (Lg/Lt, + ; 
evtl. Lt. max , + ). Følgende form klasser kan adskilles (ERDTMAN 

1943): 

perprol 
prol 
subsph 
obl 
perobl 

pollina perprolata: Lg/Lt, + 
prolata : 
wbsphaeroidea 1): 

oblata: 
peroblata: 

> 2,00 
2,00- 1,33 
1,33-0,75 
0,75 -0,50 

< 0,50 

b. Po 1 ar fe 1 t - ind ex (polar-I). P olarfeltets relative størrelse kan 
angives ved forholdet mellem polarfelt-m ål (polar M) og pollen
tværmål (Lt , + ; evt. L t,max, + ). Man kan adsk ille følgende 
klasser : 

polar-I (0): 
polar -I( < 0,25): 
polar-I( 0,25-0,50) : 
polar- 1(0,50-0, 75): 
polar-I( > 0,75): 

polarfelt mangler 
lille 
middel 
stort 
meget stor t. 

1) Gru ppen subsph aero iclea om fatte r kl asse rn e subp ro lale + sp heroiclal + subob
lale hos EHDTMAi-:. 

D. G. U. IV. R. B. 3. N r . 8: Iversen og Trocls-Smith. 2 
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c. Exine-index (ex-I). Exinens relative tykkelse kan angives ved 
forholdet mellem exinens største tykkelse (ex-M, + ) og pollen
kornets største tværmål (M( -:- ), + ; Lt,+; evt. Lt,max, + ). 

ex-1(< 0,05): exine-index lille 
ex-1(0,05-0,10): middel 
ex-1(0,10-0,25): stor 
ex-l( > 0,25): meget stor. 

D. Pollenmorfologisk beskrivelse. 

En stor vanskelighed ved iagttagelse og beskrivelse af et pollen
korn fremkommer derved, at det billede, man ser i mikroskopet, 
er forskelligt alt efter dybdeindstillingen. Et pollenkorn kan beskri
ves på to måder. Enten må man beskrive pollenkornet, således som 
man faktisk ser det i mikroskopet, eller som man opfatter det 
sete . Den første fremgangsmåde, den analytiske, er omstændelig, 
fordi billedet må beskrives adskilt for hver indstilling. Den anden 
fremgangsmåde, den syntetiske, resulterer i en simpel og organisk 
beskrivelse; men man løber den risiko at misforstå komplicerede 
strukturforhold, således at beskrivelsen bliver misvisende. I praksis 
kan man anvende en kombination af begge metoder. Ved den ana
lytiske beskrivelse af et pollenkorn kan man anvende følgende skema: 
A. Angivelse af pollenkornets stilling, d. v. s. hvilken del der vender 

op mod iagttageren, f.eks. en pol, en colpe eller et intercolpium. 
B. Angivelse af, hvilken del af pollenkornet, der evt. skal beskri

ves, f. eks. en vorte eller en pore. 
C. Angivelse af, hvorledes indstillingen (focus) ligger i forhold til 

pollenkornets opadvendende eller nedadvendende grænseflade 
(cfr. pollenkorn-mål, pag. 13). Dette kan angives på følgende måde: 

foc 0: indstilling ovenover pollenkornets ydre grænseflade (se 
foc 1). Foc 0 kan underafdeles med a, b, c, o. s. v. ovenfra 
og ned mod foc 1, f. eks. foc 0,a. 

foc 1: indstilling på pollenkornets ydre grænseflade. Små af
stande over og under kan angives med -:- (over) og + 
(under). 

foc 2: indstilling mellem foc 1 og 3. Foc 2 kan underafdeles 
ovenfra og nedefter i a, b, c, o. s. v. 

foc 3 : indstilling på den indre grænseflade af pollenkomets 
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exme: små afstande over og under kan angives ved 
(over) og + (under) . 

foc 4: indstillinger mellem foc 3 og 5; kan underafdeles med 
a, b, c, o. s. v. 

foc 5: indstilling på pollenkornets midte; ved denne indstil
ling ses exinen skarpt i profil. Små afstande over og under 
kan angives ved -:- (over) og + (under). 

foc -:- 4 - -:- 0: indstillinger dybere end pollenkornets midte, 
svarende til de overfor nævnte, men betegnede ved et for
ansat -:- . 



E. Pollen-typer. 
A. Pollenkorn forenede 

B. Pollenkorn forenede i grupper på flere end 4 . .. ................ .. . . 
BB. Pollenkorn forenede i gru pper på 4 .... .. ... .. . ................ .. . . 
BBB. Pollenkorn forenede i grupper på 2 .... . .. ........................ . 

AA . Pollenkorn fri e 
B . Een eller ingen aperturer 

C. Pollenkorn m ed luftsække . . ........ . . .. . . ............ ..... .. . . 
CC. Pollenkorn uden luf tsække 

D . Colpe ikke Lil stede 
E. Po re rudimentær ell er manglende ... . ................ . 
EE. Een distinkt pore ..... .. ... ..... . .... . ............. . 

DD . E en colpe . . . ....... .. .. . . . .. .. . .... .. . ... . .. . . .. .. . . . .. . 
BB. To ell er flere tydelige aperturer 

C. Uden lacuner (pseudocolper ell er pseudopo rer) 
D. Colper tilsted e, frie porer mangl er 

E. Colper sammensmeltede til ringe, spiraler o. s. v .. . .. . . 
EE. Colper ikke sammensmeltede 

F. 2 colper .. .. . .. . ....... . .... ..... .. . ..... . .. .. . 
FF. F lere end 2 colper 

G. Co lper uden tydelige porer ell er transversal
colper 
H. All e colper m eridi onalt stillede 

I. 3 colper .... . ... . ...... . ..... .. . . 
II. Flere end 3 colper ... .... . . ...... . 

1. Poly 
2. Tetr 
3. Dy 

4. Ves 

5. Inap 
6. P 1 

7. Cl 

8. C syn 

9. C2 

10. C3 

11. C slp 

Polyadeae 
Tetradeae 
Dyadeae 

Vesiculatae 

Inaperturatae 
Monoporatae 
Mo nocolpatae 

Syncolpalae 

Dicolpatae 

Tricolpatae 
St ephanocolpalae 

00 

Nl 
0 



GG. 
HH. Ikke a ll e co lper meridionalL sli ll ede .. .. 
Colper m ed porer cl. transversalco lper (und er
liden m a ngler 1 cl. 2 porer ell er Lransve rsa l
co lper) 
H. Alle 

I. 
I I. 

co lpcr meridiona lt sLi ll ecle 
3 colper ..... ......... ... .... . .. . 
F lere end 3 colper . .. . . .......... . 

HH. Ikke alle colper meridionalt slillede . ... 
DD. Frie porer Lilstede, colper m a ngler 

E. Porerne fortrin svis fordelt æqualorialt 
F. 2-3 porer 

G. 2 po rer ... . .. ..... . .. .... ........... . .. .. . 
G. 3 porer . . ..... . . .. .. . .. . ................ . . 

FF. Flere end 3 porer ......... . ......... .... ... ... . 
EE. Porer ikke æquatori alt fordelte . . . .. ...... . . .. . ..... . 

CC. Lacuner (pseudocolper eller pseudoporer) tilstede 
D . Med pseudoporer . .. ... . ............................ .. . . . 
DD. Med pseudoco lper 

E. Nogle colper m ed, a ndre (pseudoco lp er) uden porer, 
frie porer mangl er . . .. . .. . . . . ..... . . .. ... .. ........ . 

EE. Med fri e porer . .. . .. ......... . . ... ............... .. . 

12. C peri 

13. C3P 3 = 
14. CP slp = 

15. CP p eri = 

16. P 2 

17. P 3 

18. P stp 
19. P peri 

20. Fen 

21. C h et = 
22. P extra = 

P ericolpatae 

Tri colporalae 
SLephanoco lpora-
t ae 
P erico I poralae 

Diporal ae 
Triporatae 
Stephanoporatae 
P eriporatae 

Fenestratae 

H eterocolpatae 
Extraporalae 

I~ ..... 

~ 
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F. Pollenskulptur-typer. 
T ermern es forkortelser angives v ed de tre før st e bogstaver 

(L eks. p si = p si 1 at u s) 

A. Uden egentlige skulpturelemen ter 
B. F ord ybninger mangler ell er < 1 11 . .. . . . . . .. p s i 1 a t u s 
BB. Med huller eller gruber > 1 11 .. ...•• . .. . . .. fo v e o 1 at u s 1) 

BBB. Med spredtliggende, langagtige fordybninger. f os s u 1 a t u s 2) 

AA. Skulpturelem enter tilstede, all e punktformige 
B. Alle dimensioner < 1µ . . . . . . .. .. . .... ... .. s e abratu s 
BB. Mindst een af dimensionerne > 1 µ 

C. Skulpturelem enter ikke spidse 
D. Største diameter > højden 

E. Uden proksimal indsnøring ... v e rru ea tu s 
EE. Med proksimal indsnøring. . . . ge m m a t u s 

DD. Største diam et er < højden 
E . Ikke distalt fort ykket ..... ... b ac ul a tu s 
EE. Med dis tal fortykkelse . ...... c I av a t u s 

CC. Skulpturelementer spidse .............. ec hin a tu s 
AAA. Skulpturelementer tilstede, all e - ell er i det mind-

s te nogle - forlængede 
B . Fordelt ud en orden ell er uden fremherskende 

orden . .. . ....... . ..... .. . .. ... . . . ....... .... ru g ulatu s 
BB. F ortrinsvi s ordnet p a rall elt .. .. .... . . .. ..... s t ri a t u s 
BBB. Ordnet i e t net . .. ........... . .......... . ... r e ti c ul a tu s 

Ef ter de punktformede skulpturelemenlers ford eling kan der adskill es 
to t yper: 
inord = in ordin a t u s : skulpturelem enter m ere eller mindre til

fældigt ford elt . 
ord = ordin a t u s : skulpturelem enter ordnet i et m ønst er. 

G. Pollenstruktur-typer. 

A. T ectum ikke tilstede ......... . ........ . .... intec = int ec t a tu s 
AA. Tectum til st ede .. . .. . . . . . . .. . .. . . .. . .. .. . . . t ec = t e c t a t u s 

F or tectate poll enkorn k an m an i ligh ed m ed skulptur-t yperne (se oven
for) opstill e følgende struktur-t yp er, alt efter hvorl edes granul ae er ord
n et un der t ectum : 

1) Grænsen mellem foveola tu s og rcticul a tu s er fas tl ag t p å folgende måde: E l 
lum ens d ia mete r er ~ muri s b red de (re li eul at). En foveas dia meter er < den ko r
teste a fstan d til en n abo-fo vea (fo veolat) . 

2) Den foss ul a lc type forud sætter, nt fossul ac ikke a nastom osercr på en såda n 
m å rle, at der fremkommer sk ul p turelemente r (verru cae, va lla) . 
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intra-bac = intra-bacul atus 
intra-rug = intra-rugulatus 
intra-str = intra-striatus 
intra-ret = intra-reticul atu s. 

Indenfor den intra-bacula le type kan der adskilles to t yper (cfr. pag. 22) : 
inord = inordina tu s 
ord = ordina tus. 

H . Aperturens form, begrænsning og struktur. 

Colper 
a = f o r111 : 

A. Ingen u regelmæssigh eder ved æquator 
B . Colpens rande hverken ind eller u dkrængede ....... . 

C. Colper fremtræder som en søm eller ganske sm al fure 
CC. Co lpens rande adskilte .... . .......... . .. . ...... . .. . 

BB. Colpens rande ind- eller u dkræn gede . . . .. . . . . . . .... . .. . 
C. Randene indkræn gede ... . .......... . . . . .......... . 
CC. R andene udkrængede ...... . ........ . . . .. . .. ..... . 

AA. Uregelmæss igh eder ved æquator i fo rm af sammenknibning, 
flosning eller brofo rmet afb ry delse 
B. Sammenknibning ell er flos ning, m en in ge n broformet 

a l 

a2 

afb rydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a 3 
C. R egelmæssig sam menkni bn ing ved æquator , fl os

ning forek ommer ikke 
D . Samm enknibningen lidet udp ræget. Colpen s 

rande dann er ved æquat or spidse v inkler 
E. Det sammenknebn e parti s længde mindre 

end colpens bredde 
F. Sam menknib nin gen h a r ikke S-formet 

a 1a 
a 1b 

a2a 
a 2b 

forløb . . . .. . . . . ... . . . . . .. ...... . .. . . . a 3a 
FF. Sam men knibningen har S-formet for-

løb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a 3b 
EE. Det sammenk nebne par tis længde st ørre 

end colpens bredde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a 3c 
D D. Sammenknibningen udpræget . Colpen s ra nde 

danner v ed æquator st umpe v ink ler, ev t. 
rundinger 
E. Det rnmmenknebne partis længde m ind re 

end colp ens bredde 
F. Sammenknibningen h ar ikke S-fo r-

m et forl øb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a 3d 
FF. Sammenknibningen h ar S-fo rmet for-

løb ... . . ... .. . . . . . . . ..... . .... .. .... a 3e 
E E. Det sammenknebn e p a rtis længde st ørre 

en d colpens b redde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a 3f 
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CC. Colpen flosse t ved æquator. Ingen r egelmæssig 
sammenknibning 
D . Colpen uregelmæssigt sammenknebet . ..... . 
DD. Colpen ikke sammenknebe t .. . ............ . 

BB. Colpen fuldstændi g afbrudt ved æqua lor af en bro .. 

fJ = b eg r æ n s nin g: 

A. Margo ikke til st ede 
B . Colpens begrænsning - i h vert fald ved colpe-

a4 

spidserne - diffus . ...... . .......... . .. . ... . 
C. Begrænsningen diffus til a lle sider . .. . . 

fJ 1 (diffusus) 
f3 l a 

CC. Begrænsningen kun diffus ved colpespid-
sern e . . .. .. ....... .... . ... . ........ . ... . {3 1b 

a 3g 
a 3h 

BB. Colpens begrænsning distinkt og r etlinet ... . 
C. Colpespidsen er spids eller tilspidset. ... . 

f3 2 (disli nclu s) 
f3 2a 

CC. Colpes pidsen er but ell er afrundet .. . . . 
AA. Margo tils t ede ............. . .................... . 

B. Margos ydre begrænsning diffus ....... . ... . 
BB. Margos y dre begrænsning distinkt ..... . ... . 

y = struktur: 

A. Operculum ikke tilstede 

f3 2b 
f3 3 (m a rginalus) 

/J 3a 
f3 3b 

B. U den eller m ed nøgen colpem embran . . ..... y 1 (nudatus) 
BB. Colpemembran ti lstede og forsynet m ed ektex-

ineelementer (granulae) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . y 2 (granulatus) 
AA. Operculum tilstede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . y 3 (operculatus) 

Porer 
a = forn1: 

1-4 s e t i o p L i s k t v æ r s n i t 
A. Ves tibulum ikke tilstede 

B. Poren hverken nedsænket eller udtrukk et. . . . . . . . a 1 
BB. Poren nedsænket ........ . .. ............. .... . .. . ... a 2 
BBB. Poren udtrukket ....... .. . . ... . . .... .. . . . .. .. ..... .. ... a 3 

AA. Vestibulum tilstede . ... . . ..... . .. .. ... . .. . . ... .... . ... . . . ..... a 4 

a-d kombination m e d e n co lp e og set ovenfra 
A. Poren ikke sammenknebet 8-talformet 

B. Poren aflang i polaksens - h enholdsvis colpens - retning a a 
BB. Poren tilnærmet af samme længde og bredde . . .... .. .. ab 
BBB. Poren aflang v inkelret p å polaksens - henholdsvis 

colpens - retnin g .............................. .. ... . . a c 
AA. Poren sammenknebet 8-ta lformet. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a d 



{3 = begrænsning: 

A. Annulus ikke ti lstede 
B. Porens begrænsning diffus til al le - evt. kun to 

modstående - sider ...... . . . ... . ....... . .... . 
C. Begrænsningen d iffus til a ll e sider ... . . . . 
CC. Begrænsningen kun diffus langs to m od-

sider ...... . . . ................. . . . ..... . 
BB. Porens begrænsning distinkt og regelmæss ig . . 

AA. Annulus t ilst ede .... .. .... . .............. .. ....... . 
B . Ydre begrænsning af an nulu s diffus .. . .. .... . 
BB. Ydre begræn sning af annulus distinkt .. . .... . 

i' = s tr u k t u r: 

. .\. Operculum ikke tilstede 
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{3 1 ( diffusus) 
{3 l a 

{3 1 b 
{3 2 ( distin ctus) 
{3 3 (annulatus) 

{3 3a 
{3 3b 

B. U den eller med nøgen poremembran ......... y 1 (nud al us) 
BB. Porem embran t il st ede og forsynet med ektex-

ineelementer (granu lae) . . . .. . ...... .. ......... y2 (granu latus) 
AA. Operculum tilstede . . ............... . .. . . . ... . . .. .. y 3 (opercu-

lalus) 

I. Grupper for antal af aperturer. 

Po ll enkorn m ed fl ere end 3 aperturer kan efter antall et af aperturer 
hen føres til fø lgende grupper: 

4; 5-6; 7-12; 13-24; 25-48; > 48. 



Pollenmorphologische Definitionen und Typen. 

Vorwort. 

Als die pollenanalytische Forschung vor einem Menschenalter 
ihren Anfang nahm, war der Aufbau der Pollenexine schon langst 
grundsatzlich geklart durch die klassischen Arbeiten von v. MoHL, 
F RITZSCHE und F ISCHER. Das Erscheinen der P ollenanalyse verur
sachte kcin neues Interesse for pollenmorphologische Fragen. Ganz 
n at iirlich wurde die erst e Aufgabe der jungen Forschung die, einen 
Uberblick iiber die wicht igsten Abschnitte der postglazialen W aldent
wicklung zu verschaffen . Man konnte sich daher zunachst damit 
begniigen, den P ollen der wicht igsten Baumgattungen zu zahlen, 
und diese sind - mit gewissen Ausnahmen - leicht erkennbar an 
der P ollenform. 

H eute liegt die Sache anders. Das erste Ziel der pollenstatistischen 
Forschung ist erreicht ; in ihren H auptziigen ist die W aldentwicklung 
im nordlichen Europa geklart. U m weiter zu ko mmen , m uss man 
nun auch den P ollen der andern P flanzen beriicksich tigen. Das gilt 
nicht nur for das Studium der Vegetation waldarmer Epochen. Auch 
die Probleme der W aldent wicklung selbst konnen nicht allseitig 
beleuchtet werden , wenn man nicht die P ollenflora als ganzes unter 
sucht. H aufig verrat en die Pollenkurven kraut iger Pflanzen wichtige 
okologische Zusammenhange und werden dadurch Schliissel zum 
k ausalen Verst andnis charakteristischer Phasen in der vValdentwick
lung. 

Selbstverstandlich ist es eine Voraussetzung for jeden weiteren 
F ortschritt auf diesem Gebiete, dass die Pollenbestimmungen unbe
dingt zuverlassig sind. E s lasst sich kaum bestreiten, dass man in 
dieser Hinsicht friiher ganz allgemein zu kleine Forderungen gestellt 
hat . Die Tatsache, dass Salix- und Artemisia-Pollen friiher ver 
wechselt worden sind , zeigt, dass man sich in solchen F allen 
mit einer recht oberflachlichen Betrachtung der F orm des P ollen
k orns begniigt hat . Zur sicheren Bestimmung von P ollenkornern , 
deren F orm nicht besonders charakteristisch ist , ist jedoch na
mentlich eine genaue Erfassung des s truk t ure ll en A ufb a u s 
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der Pollenexine unerlasslich. Erfahrungsgemass bereitet dies dem 
Anfanger bedeutende Schwierigkeiten , und keiner erreicht den not
wendigen scharfon Blick ohne sich for ein griindliches Studium der 
verschiedenen Pollenstrukturen Zeit genommen zu haben. 

Die beste Hilfe for den Anfanger besteht in der Ausarbeitung von 
prazisen Beschreibungen von Pollenkornern. Dadurch wird m an 
gezwungen genau zu beobachten, und das Auge iibt sich alle wesent
lichen Kennzeichen schnell zu erfassen. Auch spater sind Beschrei
bungen fossiler Pollenkorner oft notwendig for die Bestimmung oder 
zur Dokumentierung von Bestimmungen. Mitteilungen iiber Funde 
wichtiger oder schwieriger Pollentypen sind wertlos ohne Beschrei
bungen, Zeichnungen oder Photographien. 

Auf unseren Laboratorien in DA NMARKS GEOLOGISKE UNDERSU
GELSE und NATIONALMUSEET haben wir in einer Reihe von Jahren mit 
Diagnosen von rezenten und fossilen Pollentypen, quartaren wie auch 
praquartaren, gearbeitet. Unsere Terminologie ist wahrend der 
Arbeit unter fortwahrender Revision hervorgewachsen und urspriing
lich nur for den Gebrauch auf unseren Laboratorien bestimmt. W enn 
wir sie hier dennoch veroffentlichen, hat das zwei Ursachen. Erstens 
ist die vorliegende Arbeit als Einleitung zu einer fortlaufenden Reihe 
von Mitteilungen iiber wichtigere Pollenfunde in postglazialen, spat
glazialen und tertiaren Ablagerungen aufzufassen, dokumentiert 
durch Diagnosen und Mikrophotographien. Zweitens liegt sie den 
morphologischen Kapiteln und Bestimmungsschliisseln eines im 
Druck befindlichen Buchs von K NUT FÆGRI und JoHS. IvERSEN1 ) zu 
Grunde. 

Im ersten Kapitel werden pollenmorphologische Definitionen 
behandelt. Der Abschnitt ist recht ausfiihrlich , weil wir W ert darauf 
gelegt ha ben alle Moglichkeiten, die ein Begriff umspannt, anzn -
fohren , damit man in der Praxis klar dariiber sein kann, wo die 
Grenze gelegt wird. Auch das nachste Kapitel iiber die pollenmorpho
logischen Masse ist sehr eingehend. Der Grund dazu ist nicht der , 
dass wir im allgemeinen den Grossenmerkmalen besonders grossen 
W ert beimessen, im Gegenteil sind diese Merkmale die letzten, zu 
denen man greifen sollte. Will man aber messen, und in gewissen 
Fallen ist das notwendig zur Trennung nahe verwandter Formen, 
dann muss man ganz genau wissen , was man misst, und wie man 

1) FÆGRI, K NUT and I VERSEN, J o H s.: Textbook of Modern Pollen Analysis. 
Ejnar Munksgaard , Copenhagen, 1950 . 
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misst, sonst tappt man im Dunkeln1). Die Poll e nt y p e n prat en 
dieren keineswegs eine natiirliche Einteilung zu geben ; sie sind rein 
kiinstlich , und ihr Zweck ist der praktische, die Best immungen zu 
erleichtern 2

) . Klarheit und Ubersichtlichkeit war das en tscheidende 
for uns. 

Bei der 1iVahl der Termen haben wir, um keine Missverstandnisse 
zu verursachen , wo moglich solche Bezeichnungen vermieden , die von 
andern Verfassern in einer abweichenden Bedeutung gebraucht 
,vorden sind. Im iibrigen verweisen wir auf die Arbeiten von 1V ODE
ROUSE, PoTONIE und E RDTM:AN die wir weitgehend ausgeniit zt ha ben. 

Den ganzen Inhalt vorliegender Arbeit haben wir im L aufe der 
J ahre mit unserem Freunde, Professor, Dr. K NUT FÆGRI, B ergen , 
durchdiskutiert , und manche Verbesserungen verdanken wir ihm . 

Konservator B . BRORSON CHRISTENSEN hat uns die Freundlichkeit 
erwiesen , alle Begriffe und Ty pen zeichnerisch zu erlautern, und 
somit andern leichter zuganglich zu machen . 

Beziiglich der lateinischen Terminologie haben wir uns mit Lektor 
A. KRAGELUND berat et . 

J ohs . I versen J . 1'roels-Smith 

1 ) E ine r der \' crfasser (Tn oE Ls-S wn1) ha t wii hrcnd c in er Rci he von J ahren 
J\I ess un gen zur B cleuchtun g d er Grossenvaria ti on inn erha lb dc rsclbcn A rt sow ic 
der Grossenanclerun gcn bci Anwcndun g vcrschi ccl encr chcmi sche r 13chancl lun gs
mcthocl en ausge fi.ihrt. Das Ma teri al, das balcli gs t vcroffcnlli cht wird, ze igt ein e 
ausscrordentliche Va ri a tion je nach de r Bchandlun gsmelhocl c (cfr. BBonsoN C111u
STE:-ISE:s u. a .). Dagegcn iind ern sich di e rela ti ven Grossen vc rh ii llni sse zwi schen 
den Ar len un erwartet weni g; d. h. das Verh ,illni s zw ischcn z. B. Corylus un d ei
ncm a ndern P ol!enty pu s vcrbleib t ann ahcrnd konsta n t. 

2) ?\'olwendig sind solche T y pen bci »Loch- I< arte11«-Schln sscln (vgl. T a L X\'I ). 



A. Pollenmorphologische Definitionen. 

Folgende Regeln wurden bei den V erkiirzungen angewandt: 
1) Kein Trennungszeichen: wenn eine Einheit bezeichnet wird ; z. B. 

ein pollenanalytischer Typus C3P 3 = Tricolporatae. 
2) Komma: wen eine nahere Bestimmung folgt; z. B. Teile der Poren 

P ,op = Operculum einer Pore. 
3) Klammer: bei eingeschobener Erleuchtung ; z.B. P(op) = Pore, 

welche mit Operculum versehen ist. 
4) Bindestrich: vor Massangaben; z.B. P-M = Diameter einer Pore. 

Ferner bei Abstandsbestimmungen; z.B. (P,l-P,1)-M vgl. S. 39. 

1. Orientierung des Pollenkorns. 

pol,ax = axis poli = Polachse: Symmetriachse in radiosymmetri
schen Pollenki:irnern. Falls mehr als eine Symmetriachse vor
handen ist, wird nur diejenige als Polachse bezeichnet, die 
wahrend der Bildung des Pollenkorns durch das Zentrum der 
Pollentetrade geht. In solchen Fallen ist die Polachse nur bei 
Tetradepollen zu erkennen. 

pol = polus = Pol: Schnittpunkt der Polachse mit der Oberflache 
des Pollenkorns. 

aeq = aequator = Aquator: Schnittlinie zwischen der Oberflache 
eines Pollenkorns und einer Ebene , die durch die Mitte der 
Polachse geht und winkelrecht zu ihr steht. 

2. Colpen. 

C = c o 1 pus : Areal , das die normale Austrittstelle des Pollenschlau
ches hildet oder enthalt, und dessen willkiirliches Langen-Brei
tenverhaltnis gri:isser ist als 2. Im Verhaltnis zur umgebenden 
Exine ist der Colpus auf dreierlei W eise gekennzeichnet: 
C(ex = 0): Durch Fehlen der Exine (z. B. infolge Abstossung 

eines Operculums). 
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C(mb): Durch Verdiinnung der Exine. 
C(mb,ckt = 0): Ektexinenelemente fehlen. 
C(mb,ekt): Eklexinenelementc vorhanden. 

C(op): Durch Abgrenzung eines Stiickes normaler Exine durch 
eine Furche oder Naht. 

C, l = lime s colpi = Colpusrand: Begrenzungslinie des Colpus , 
also entweder die erwahnte Furche oder Naht, oder, bei ver
diinnter bezw. fehlender Exine, die aussere Begrenzung des 
dadurch verursachten helleren Areals. 

C,ap = apex colpi = Colpusspitze. 
C,mb = mem brana col pi = Colpusmembran: Die verdiinnte Exine 

eines Colpus. 
C,op = operculum colpi = Der innerhalb einer Furche oder Naht 

gelegene d:ickere Teil eines Colpus. Die Struktur des Operculums 
ist von ahnlicher Beschaffenheit wie die der iibrigen Exine des 
Pollenkorns. 

C,med = rnedianum colpi = Colpusmediane: Linie durch welche 
ein Colpus in 2 annahernd symmetrische Halften geteilt wird. 
Man unterscheidet: 
C,med,+ = medianum colpi longitudinali s: Die Langs

mediane des Colpus. 
C,rned ,--'-- = medianurn colpi transversal is: die Quer

mediane des Colpus. 
C,cent = centrum colpi = Mitte der Colpusmediane. 
mg = margo: Areal , das einen Colpus giirtelformig umgibt, und das 

sich von der iibrigen Exine des Pollenkorns durch Abweichungen 
in der Ektexine unterscheidet. 
mg,l = limes marginis = Margorand: Aussere begrenzungs

linie des Margo. 
mg,ap = apex marginis = Margospitze . 

cost C = costae colpi: Leisten verdickter Endexine, welche die 
Colpen umranden. 

tr C = colpus transversalis = Transversalfurche: Eine Furche 
in der Endexine , welche einen Colpus annahernd rechtwinklich 
kreuzt. 

cost tr = costæ transversales: Leisten verdickter Endexine, 
welche die Transversalfurchen umranden. 

cost æqu = costae aequatoriales: 2 parallele, ringformige Leisten 
verdickter Endexine, welche den Aquator umranden. 

pseudo C = pseudocolpus = Pseudocolpus: Weicht von den ech-
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ten Colpen dadurch ab, dass er nicht die normale Austrittstelle 
des Pollenschlauches ist. 

3. Poren . 

P = porus = Pore: Areal , das als normale Austrittstelle des Poren
schlauches dient und dessen willkiirliches Langen-Breitenver
haltnis kl einer ist als 2. Im Verhaltnis zur umgebenden Exine 
ist die Pore auf dreierlei W eise gekennzeichnet: 
P(ex = 0) = diaporus = offene Pore : Durch F ehlen der 

Exine (z. B . infolge Abstossung eines Operculums). 
P(rn b) : Durch Verdiinnung der Exine. 

P(mb,ekt = 0): Ektex in cnelem cnle fchlen . 
P (mb,ckt): E klexin enclementc vo rhanden . 

P(op): Durch Abgrenzung eines Stiickes normaler E xine durch 
eine Furche oder Naht. 

P,l = lim es pori = Porenrand: Begrenzungslinie der Pore, also 
entweder die erwahnte Furche oder Naht oder - bei verdiinnter 
bezw. fehlender E xine - die aussere Begrenzung des dadurch ver
ursachten helleren F leckens. 

P,mb = membrana pori = Porenmembran: Die verdiinnte Exine 
einer Pore. 

P ,op = opercul um pori = Poren-Operculum: Der innerhalb einer 
Furche oder N aht gelegene dickere Teil einer Pore. Die Struktur 
des Operculums ist von ahnlicher Beschaffenheit wie die der 
iibringen Exine des Pollenkorns. 

P,vest = vest ibulum pori = Kleiner >>Vorraum<< innerhalb der 
Pore, der dadurch entsteht, dass die Exine am Porenrande im 
optischen Querschnitt ein zweispaltiges Aussehen hat. 

anl = annu lu s: Areal, das eine Pore ringfi:irmig umgibt, und das 
sich von der iibrigen Exine des Pollenkorns durch Abweichungen 
in der Ektexine unterscheidet, z . B. durch grassere oder geringere 
Dicke der Ektexine. 

Fall s ein Annulus konzcntrischc Zonen mit verschicdcner 
SLruktur bcsitzt, konncn diese von innen n ach aussen a is 
a nl(l) , anl(2) ... benannt wcrd en. 

anl,l = lim es ann uli = Annulusrand: Aussere Begrenzungslinie 
des Annulus. 

cost P = costae pori: Eine die Pore umrandende Verdickung der 
Endexine. 

P ,cent = centrum pori: Zentrum der Pore. 

D. G. U . IV. R. Bd. 3. Nr. 8 : Iversen og Troels-Smith. 3 
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Pseudo P = pseudoporus = Pseudopore: Weicht von einer echten 
Pore dadurch ab, dass sie nicht die normale Austrittstelle des 
Pollenschlauches ist. 

lac = 1 a c u n a = Lakune : U mfasst sowohl Pseudoporen als Pseudo
colpen. 

4. Intercolpien, Interporien und Polarfeld. 
Diese Begriffe werden nur bei bip ol ,ir en Pollenkiirnern angewandt. 

inter C = intercolpium: Areal, das von Colpenrandern (bzw. 
Margorandern, falls wohlbegrenzte Margines vorhanden sind) 
und den Verbindungslinien benachbarter Colpenspitzen (bzw. 
Margospitzen) begrenzt ist: 
inter C,med = medianum intercolpii: Linie die ein Inter

colpium in 2 symmetrische Halften teilt. 
inter C,cent = centrum intercolpii: Schnittpunkt der Medi

anen eines Intercolpiums. 
inter P = interporium: Areal, das von Porenrandern (bzw. An

nulusrandern, falls wohlbegrenzte Annuli vor handen sind) und 
den beiden Linien, welche benachbarte Poren (bzw. deren 
Annuli) tangieren, begrenzt ist. 
inter P,med = medianum interporii: Linie die ein Inter

porium in 2 symmetrische Halften teilt. 
inter P,cent = centrum interporii: Schnittpunkt der Medi

anen eines Interporiums. 
polar = area polaris = Polarfeld: Areal, das einen Pol umgibt und 

von polwarts gelegenen Intercolpien- oder Interporienran
dern begrenzt ist. 

5. Struktur der Exine. 

ex = exina = Exine: Die aussere, sehr resistente , em- oder zwei
schichtige Haut eines Pollenkorns. 

matrix: Homogene Grundsubstanz der Exine. 
gran= granula: Scharf begrenzte Korner, Stabchen u.dgl. (Struk

turelemente), die der homogenen Grundsubstanz eingelagert 
oder aufgelagert sind. 

end= endexina = Endexine: Die innere homogene Schicht einer 
zweischichtigen Exine. 

ekt = ektexina = Ektexine: Die aussere aus granula aufgebaute, 
zusammenhangende oder nicht zusammenhangende Schicht 
einer zweischichtigen Exine. 
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tec = tectum: Ausserer, hautartig zusammenhangender Teil einer 
Ektexine, der mehr oder weniger vollstandig die Endexine deckt. 
tec(perf) = tectum perforatum: Tectum mit Lochern. 

col = co l um ell ae : Ektexinenelemente (granula), die saulenformig 
ein tectum tragen. 
col(simpl ) = co l umellae s im pli ces: Einfache Columellen . 
col(dig) = co lum ell ae digit atae: Distal verzweigte Colu-

mellen. 
col(conj) = co lum e ll ae conjun ctae: Gruppenweise distal 

vereinigte Columellen. 
Als Columellae kunnen auch die Granula inlectater Pollenkiir
n er bezeichnet werden, wenn sie in zusammengese tzt en Struk
turen (z.B. in ein Reliculum) eingehen. 

cav = cavea: Hohlra um in der Exine, durch Ablosung der Ektexine 
von der Endexine entstanden. 

6. Skulptur der Exine. 

Elementa punctualia = punktformige Skulpturelemente: Der 
grosste Diameter 1 ) ist weniger als doppelt so gross als der 
kleinste. 
ver = verrucae = Warzen: Der grosste Diameter ist ebenso 

gross oder grasser als die Hohe1 ); Skulpturelemente weder 
zugespitzt noch eingeschniirt. 

gem= gemmae = Korner: Wie verrucae, aber mit proximaler 
Einschniirung. 

bac = bacula = Stabchen: Der grossteDiameterist kleiner als 
die Hohe; Skulpturelemente weder zugespitzt noch keulen
formig . 

cla = c l avae = Keulen: Wie bacula, aber keulenformig. 
ech = echin i = Dornen: Skulpturelemente spitz. Der grosste 

Diameter kann grasser oder kleiner sein als die Hohe. 
Elementa elongata = verlangerte Skulpturelemente: Der grosste 

Diameter ist mehr als doppelt so gross als der kleinste. Die 
Skulpturelemente konnen evtl. durch dichten Zusammenschluss 
punktformiger Elemente entstehen. 
val = va lla = Leisten, Kamme u.s.w. verschiedener Form: 

1) Dei Sk ulplur- und Struklurelementen wird ein i\Iass parallel zur Oberfhiehe 
der Ex in e ais ]) i a met e r, cin J\Iass winkclrecht zur Oberfl iiche ais H oh e be
zcichnet. 

3• 
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langlich, wurmformig schlangelnd oder von unregelmassigem 
Umriss. 

ret= reticulum = Netzwerk: durch regelmassige Zusammenstel
lung langlicher Skulpturelemente gebildet. 
mur = m uri: valla eines Reticulums. 

pl,lum = plateae lumino sae: Exinenoberflache zwischen den 
Skulpturelementen. 
lum = 1 umina (sing.: lumen): Die von Muri umgebenen 

Maschen eines Reticulums. 

B. Pollenmorphologische Masse. 

Bei Angaben der verschiedenen Dimensionen sind folgende Verkiir
zungen angewandt: 

M = mensura = Mass: Ein Mass im Allgemeinen. M enthalt an 
sich keine Orientierung im Verhaltnis zum Pollenkorn. Es wird 
bei folgenden Mass-Angaben angewandt: 
1. Pollenkorn-Masse. 
2. Polarfeld-Mass. 
3. Interporien- und Intercolpien-Masse. 
4. Poren- und Colpen-Masse. 
5. Exinen-Masse (Dicke der Exinen). 

Lg = longitudo = Lange: Ein Mass parallel zur Polachse bei 
bipolaren Pollenkornern. Wird mit dieser Begrenzung wie M 
angewandt. 

Lt = longitudo transversa = Quermass: Ein Mass winkelrecht 
zur Polachse bei bipolaren Pollenkornern. Wird mit dieser Be
grenzung wie M angewandt. 

D = diameter: Ein Mass parallel zur Oberflache der Exine; wird 
aber nur bei Skulpturen und Strukturen angewandt. 

H = altitudo = Hohe: Ein Mass winkelrecht zur Oberflache der 
Exine; wird aber nur bei Skulpturen und Strukturen angewandt. 

Zur naheren Bestimmung der erwahnten Masse sind folgende Ver
kiirzungen angewandt: 

+ und ....:.. bedeuten bezw. das grosste und das kleinste Mass, wenn 
mehrere Moglichkeiten vorhanden sind . 
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(....:..) gibt an, dass das betreffende Mass winkelrecht zu dem entspre
chenden + -Mass steht. 

foc 0-3: das Mass ist bei Beobachtung der Oberflache des Pollen
korns ausgefiihrt1). 

foc 5: das Mass ist bei Beobachtung des Pollenkorns im optischen 
Querschnitt ausgefiihrt. 

Pollenkorn-Masse. 

Praktische Richtlinien bei den Messungen: 
l. Alle Masse gelten zur ausseren Grenzflache (limes exte

r i o r) des Pollenkorns. Als aussere Grenzflache bezeichnen wir die 
± rotationsellipsoidische Grundflache, welche die Skulpturelemente 
tragt. In den Fallen wo die distalen Oberflachen der Skulpturele
mente - im Profil gesehen - mehr als 50 % der umschriebenen 
aussersten Grenzlinie ausmachen, wird diese Linie als die aus
sere Grenzlinie des Pollenkorns, und die entsprechende ± rota
tionsellipsoidische Flache als die aussere Grenzflache des Pollen
korns aufgefasst. 

2. 1Venn defekte Pollenkorner gemessen sind, muss dies ausdriick-
lich bemerkt werden, z.B. auf folgender vVeise: 

x = exina fis sa: Exine gesprengt. 
() = exina crispa: Exine verknittert. 
(x) = exina fis sa et crispa: Exine gesprengt und ver

knittert. 

1. Alle Pollentypen. 

M, +: Abstand zwischen 2 parallelen Ebenen, die das Pollenkorn 
tangieren und die derartig angebracht sind, dass der grosst 
mogliche Abstand zwischen den Ebenen erreicht wird . 

M,( ....:.. ): Abstand zwischen 2 parallelen Ebenen, die das Pollenkorn 
tangieren , und die winkelrecht zu den beiden Ebenen, welche 
M,+ angeben , stehen. 

Falls dadurch zwei oder mehrere verschiedene Masse errcichl 
werden konnen, bezeichnet: 
M,( -;- ) + das grosste Mass. 
M,( -;- ) -:- das kleinste Mass. 
In gewissen Fallen, z.B. wenn das Pollenkorn fest li egt. isl 
man darau[ angewiesen d ie Dimensionen in willki.irlicher Slc l
lung zu messen. Das kann folgend ermassen angegeben werden. 
M, + (fix) = M, + bei willki.irlicher (fester) Stellung des Pollen-

korns. 

1) Definition der vcrschiedenen Einstellungen (foc 0- 5) siehe S. 43. 
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M,( ---:-) (fix) = M,( -'- ) bei willki.irlicher (fester) Stellung des Pol
lenkorns. 

2. Bipolare Pollenkorner. 

Lg = longitudo = Lange: Lange der Pohchse von Pol zu Pol. 
Bei Colpen, Poren, Intercolpien und Interporien u. s. w. gibt Lg 
ein mit der Polachse paralleles Mass an. 

Lt = longitudo transversa = Quermass am Aquator: Abstancl 
zwischen 2 parallelen Ebenen, die das Pollenkorn ·am Aquator 
tangieren und mit einer Symmetriebene durch die Polachse 
parallel sind, - oder ein Mass winkelrecht zu einem solchen 
Mass, ebenfalls in der Aquatorialebene. 

Falls dabei zwei oder m ehrere v erschiedene Masse crreicht wer
den konnen, bezeichnet 
L t, + das gr osste Mass, 
L t, ---:- das kleinste Mass. 

Bei Colpen, Poren , Intercolpien und Interporien bezeichnet 
Lt ein Quermass in der Aquatorebene. 

Falls die grosste Lange und Breite bei bipolaren Pollenki.irnern 
nicht mit der Lange der Polachse bezw. dem Quermass an 
Aquator identisch sind, ki.innen sie folgendermassen bezeichnct 
werden: 
Lg,max = maximum longitudinis = maximale Li1nge: 

Abstand zwischen zwei parallelen Ebenen, die winkel
recht zur Polachse st ehen und das Pollenkorn tangieren. 

Lt,max = max i m u m lo n g itu di nis transv e rs ae = maxi 
males Quermass: Abstand zwischen zwei parallelen Ebc
nen, die das Pollenkorn tangieren und mit ei nem Syrn 
metrieplan durch die Polachse parallel sind, - oder ein 
Mass winkelrecht zu dem erwahnten, ebenfalls winkel
recht zur Polachse. 

Falls dabei zwei oder mehrere verschiedene Masse er
r eicht werden konnen, bezeichnet 
L t,max, + das gri.isste Mass, 
Lt,max, -'- das kleinste Mass. 

Co lpen-Masse. 

C-M,+ = Colpen-Lange: Lange einer Colpen-Langenmediane. 
C-M,-:- = Co lpen-Quermass: Lange einer Colpen-Quermediane. 
C-Lg = Colpen-Lange bei bipolaren Pollenkornern. 
C-Lt = Colpen-Quermass bei bipolaren Pollenkornern. 

mg-M = Margo-Breite: Abstand vom Colpenrand zum Mar
gorand. 
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(C,ap-C,ap)-M: Abstand zwischen zwei benachbarten Colpen
spitzen. 

(mg,ap-mg,ap)-M: Abstand zwischen zwei benachbarten Margo
spitzen. 

Poren-Masse. 

P-M: Diameter der Pore. 
Bei nicht kreisrunden Poren kann der gri:isste und kleinste 
Diameter folgendermassen angegeben werden: 
P-M,+ : der gri:isste Diameter. 
P-M, ...:.... : der kleinste Diameter. 
Bei bipolaren Pollenki:irnern bedeuted: 
P-Lg: Lange der Pore (cf. S. 36). 
P-Lt: Breite der Pore (cf. S. 36). 
anl-M = Annu lu s -B reite: Abstand vom Porenrand zum 

Annulusrand. 
(P, l-P,1)-M: Abstand zwischen den Randern zweier benach

barter Poren. 
( anl,1-anl,l )-M : A bstand zwischen den Ann uli-Randern zweier 

benachbarter Poren. 

Intercolpien-, Interporien und Polarfeld-Masse. 

inter C-M: Lange der Medianen eines Intercolpiums. 
inter C-M,+: Lange der gri:issten Mediane. 
inter C-M,--:---: Lange der kleinsten Mediano. 
inter C-Lg: Lange der winkelrecht zum .Aquator stehenden 

Mediane (bipolare Pollenki:irner). 
inter C-Lt: Lange der mit dem .Aquator zusammenfallenden 

Mediane (bipolare Pollenki:irner). 
in ter P-M: Lange der Medianen eines Interporiums. 

inter P-M, + : Lange der gri:issten Mediane. 
inter P-M, ...:.... : Lange der kleinsten Mediane. 
inter P-Lg: Lange der winkelrecht zum .Aquator stehenden 

Mediane (bipolare Pollenki:irner). 
in ter P-Lt: Lange der mit dem Aqua tor zusammenfallenden 

Mediane (bipolare Pollenki:irner). 
polar-M = mensura area polaris = Polarfold-Mass: Die langste 

Diagonale bezw. die langste Seite eines Polarfelds. 
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Exinen-Masse1 ). 

Die Dicke der Exine, der Endexine, der Ektexine und des Tectums wird 
im optischen Querschnitt (foc. 5) gemessen. Falls dabei - bei dem
selben Pollenkorn - mehrere Masse erzielt werden konnen, bezeich
net M,+ das grosste, und M, ---:- das kleinste Mass. 

ex-M: Dicke der Exine. 
ex-M, + : Maximale Dicke der Exine. 
ex-M, ---:- : Minimale Dicke der Exine. 

end-M: Dicke der Endexine. 
end-M, + : Maximale Dicke der Endexine. 
end-M, ---:- : Minimale Dicke der Enclexine. 

ekt-M: Dicke der Ektexine. 
ekt-M, + : Maximale Dicke der Eklexine. 
ekt-M,---:-: Minimale Dicke der Ektexine. 

tec-M: Dicke des Tectums. 
tec-M, + : Maximale Dicke des Tectums. 
tec-M,---:-: Minimale Dickc des Tecturns. 

Man kann die Exinen-Masse auch fiir bestimmte Stellen am 
Pollenkorn angeben, z.B . am Pol: ex(pol)-M. 

Skulptur- 2) und Co lumella-Masse. 

Beispiel: Olava-Mas e. 
cla-D,+,(foc 0-3). 
cla-D ,---:-, (foc 0-3 ). 
cla-D,+ ,(foc 5). 
cla-D,7,(foc 5). 
cla-H,(foc 5). 
In obigem Beispiel kann Clava mit Columella ersetzt werden. 

Lumina-Masse . 

lum-D,+. 
lum-D,__:_ . 

C. Pollenmorphologische Grossenverhaltnisse. 

1. Absolute Grossen. 

a. Die Grosse der Pollenkorner wird durch das grosste Mass der 
Korner CM, +; Lg,max oder Lt,max,+ ) angegeben. Nach ERDT-

1 ) Alle Exinen-Masse gelten fflr die Exine a usserhalb der Colpen, Poren, La
cunen, Annuli, Margin es und Costae. Obs! Die aussere Grenzflache des Poll en
korns vgl. S. 37. 

2) Eigentlich Skulpturelement-i\Iasse, der E infachheit halber iiberall verkiirzL. 
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MAN (1945) kann man folgende Grossenklassen unterschei
den: 

p(< 10 µ) 
p(l0-25 µ) 

p(25-50 µ) 
p(50-100 µ) 
p( > 100 fl) 

pollina perminuta 
minuta 
media 
magna 
permagna 

sehr kleine Pollenkorner 
kleine Pollenkorner 
mittelgrosse Pollenkorner 
grosse Pollenkorner 
sehr grosse Pollenkorner. 

b. Exinen-, Skulptur- und Lumina Masse werden nach den 
grossten Massen innerhalb jeder Kategori angegeben (cfr. pollen
morphologische Masse p. 36 ff). ]\fan kann folgende Grossenklas
sen unterscheiden: 

M,+ ( < l µ) 
M,+ (1-4 µ) 

M,+ (> 4µ) 

micro-, z.B. lum-M (< 1 µ) = micro-reticulat 
meso-
macro-

c. Col um ella-Masse werden nach dem Diameter der dicksten 
Columellae angegeben; man misst den grossten Diameter des 
unverzweigten Teils einer Columella. Folgende Grossenklassen 
konnen unterschieden werden: 

col-D, + (< 0,5 ,u) 
col-D, + (0,5-1 µ) 

col-D,+(1-4 µ) 

col-D, + (> 4 fl) 
col(incertae) bedeutet, dass keine deutlichen Columellae zu er
kennen sind. 

2 . Relative Grossen. 

a. Pollenform-Index. Die Pollenform kann bei bipolaren Pollen
kornern durch das Verhaltnis der Lange (Lg) zum grossten 
Quermass (Lt, + ; evtl. Lt, max, + ) ausgedruckt werden. Man 
kann folgende Formklassen unterscheiden (ERDTMAN 1943): 

perprol = pollina perprolata: Lg/Lt,+ > 2,0 
prol prolata: 2,0 - 1,33 
subsph = subsphaeroidea1 ): 1,33- 0,75 
obl oblata: 0,75- 0,5 
perobl = peroblata: < 0,5 

1 ) Die Gruppe subsphaeroiclea entsprichL den Klassen subprolate + spheroiclal + 
suboblate bei ERDTMA:s:. 
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b. Polarfe ld -Index (polar-I). Die relative Grosse des Polarfelds 
kann durch das Verhaltnis des Polarfeld-Masses (polar-M) zum 
grossten Quermass des Pollenkorns (Lt, +; evtl. Lt,max,+ ) aus
gedruckt werden. Man kann folgende Klassen unterscheiden: 

polar-I(0): 
polar-I(< 0,25): 
polar-I(0,25-0,5): 
polar-I(0,5-0,75): 
polar-I(> 0,75): 

Polarfeld fehlt 
klein 
mitte! 
gross 
sehr gross 

·C . Exinen-Index (ex-I). Die relative Dickeder Exinekanndurchdas 
Verhaltnis der grossten Dicke der Exine (ex-M, + ) zum grossten 
Quermass des Pollenkorns (M( -:- ),+ ; Lt, + ; evtl. Lt, max, + ) 
angegeben werden. 

ex-I(< 0,05): 
ex-I(0,05-0,10) : 
ex-I(0,10-0,25): 
ex-I(> 0,25): 

Exinenindex klein 
mittel 
gross 
sehr gross 

D. Pollenmorphologische Beschreibung. 

Eine grosse Schwierigkeit bei der Beobachtung und Beschreibung 
-eines Pollenkorns entsteht dadurch, dass das Bild, das man im Mikro
skope sieht , je nach der Tiefeneinstellung verschieden ist. Eine Be
schreibung kann nun auf zweierlei W eise geschehen. Entweder be
schreibt man das Pollenkorn so wie man es faktisch im Mikroskope 
sieht , oder aber so , wie man das gesehene auffasst. Das erste Verfah
ren, das analytische, ist umstandlich, weil das Bild jeder Einstellung 
getrennt beschrieben werden muss. Das zweite Verfahren, das synte
tische, fohrt zu einer einfachen und organischen Beschreibung ; man 
lauft aber die Gefahr komplizierte Strukturen falsch aufzufassen und 
infolgedessen inadequat zu beschreiben. In der Praxis konnen beide 
Methoden kombiniert angewandt werden. 

Bei der analytischen Beschreibung eines Pollenkorns kann man 
folgendes Schema anwenden: 
A. Angabe der Stellung des Pollenkorns; d. h . welcher Teil aufwarts 

- dem Beobachter zugewandt - liegt (z.B. ein Pol, Colpus oder 
Intercolpium) . 
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B. Angabe desjenigen Teiles eines Pollenkorns , den man beschreiben 
will (z .B. eine Warze oder eine Pore). 

C. Angabe der Einstellung im Verhaltnis zur oberen oder unteren 
Grenzflache des Pollenkorns (vgl. Pollen-Masse, S. 37). Dies 
kann man auf folgende 'iVeise angeben: 

foc O: Einstellung oberhalb der ausseren Grenzflache des 
Pollenkorns (vgl. foc 1). Foc O kann von oben nach 
unten weiter eingeteilt werden in a, b , c u.s.w., 
z .B. foc O,a. 

foc 1: Einst ellung auf die a ussere Grenzflache des Pollen
korns. Kleine abstande oberhalb und unterhalb der 
Grenzflache ki:innen mit -:- (oberhalb) und + (un
terhalb) bezeichnet werden. 

foc 2: Einstellung zwischen foc 1 und 3. Foc 2 kann von 
oben nach unten weiter eingeteilt werden, z.B. 
in a, b , c ... 

foc :-3: Einstellung auf die innere Grenzflache der Exine des 
Pollenkorns; kleine Abstande oberhalb und unter
halb werden durch -:- besw. + angegeben. 

foc 4: Einstellung zwischen foc 3 und 5; kann weiter in 
a, b , c u.s.w. eingeteilt werden. 

foc 5 : Einstellung auf die Mitte des Pollenkorns: Man sieht 
die Exine im scharfen Profil. Kleine Abstande ober
halb und unterhalb werden durch -:- bezw. + an
gegeben. 

foc _.:_ 4 - _.:_ 0: Einstellungen unterhalb der Mitte des Pol
lenkorns , den obigen entsprechend aber mit ,-orange 
hendem -:- bezeichnet. 



A. 

AA. 

E. Pollentypen. 
Pollenki:irner vereinigt 
B. Mehr ais 4 Pollenki:irner vereinig t .... ....... . ...... . . . .... . ... . ..... . 
BB. 4 Pollenki:irner vereinigt ........... .. . . ... . . ...... . .................. . 
BBB. 2 Pollenki:irner vereinigt .......... . .. . . .. .... . ....... . ........ ...... . . 
Pollenk i:irner frei 
B. 1 Apertur oder Aperturen fehknd 

C. Pollenkorn mit Luftsiieken .. . ...... . ........ . . . . ........ . . ..... . 
CC. Pollenkorn olme Luftsiieke 

D . Colpus fehlt 
E. Pore rudimentiir oder fehlend ................. . ..... . . 
EE. 1 cleutliehe Pore ................ . ... ... .. ............ . . 

DD. 1 Colpus ....... . .. . ............ .... ..... . . .. ........ . .. . ... . 
BB. 2 oder m ehrere deutliche Aperluren 

C. Olme L akunen (Pseudocolpen oder Pseudoporen) 
D . Colpen vorhanden , freie Poren fehlen 

E. Colpen zu Ringen, Spiralen u. s. w. verschmolzen 
EE. Colpen nicht verschmolzen 

F. 2 Colpen ... .... ..... ... ... . .. .... . .... .. ......... . 
FF. m ehr ais 2 Colpen 

G. Colpen olme deutliche Poren oder Transver
salfurch en 
H. Alle Colpen meridional 

I· 3 Colpen ......... . . 
IL Mehr als 3 Colpen ... .... . ...... . . . 

1. Poly 
2. Tetr 
3. Dy 

4. Ves 

5. Inap 
6. P1 
7. Cl 

8. C syn 

9. C2 

10. C3 
11. C s tp 

Polyadeae 
Tetradeae 
Dyadeae 

V csiculatae 

Inaperturatae 
Monoporatae 
Monocolpatac 

Syncolpatae 

Dicolpatae 

T ricolpat ae 
Stephanocolpatae 

?> 

,i:
>!--



CC . 

HH. Colpcn nicht alle m eridional. . . . . . . . . . . . 12. C peri 

DD. Freie 
E. 

GG. Colpen mit Poren oder Transvcrsalfurchen (1-
2 Poren oder Transversalfurchen konncn aus
nahmsweisc wegfallen) 
H. Al le Colpen meridional 

I. 3 colpen .......................... . 
li. i\Iehr als 3 Colpen ... .. . . ......... . 

HH. Colpen nicht alle m eridional ...... . 
Poren vorhanden, Colpen feh len 

Poren vorzugsweise aquatorial 
F. 2-3 Poren 

G. 2 Poren .......... . ..... . . ..... . . . .......... . 
GG. 3 Poren . ............... . ................... . 

FF. Mehr als 3 Poren .. . . . .. . .... ... . ... . . . ...... ... . . 
EE. Poren nicht aquatorial . . . .... ... .. .. ... ........ . . . ... . 

Lakunen (Pseudocolpen oder Pseudoporen) vorhanden 
D. Mit Pseudoporen .. .. .... ... ... ..... ...... .. .. .. ........... . 
DD. Mit Pseudocolpen 

E. Einige Colpen mit, andere (Pseudocolpen) olme Poren. 
Freie Poren fehlcn .. ............... ............. ..... . 

EE. Mit freien Poren ....... . ...... . ...................... . 

13. C3P 3 -
14. C P stp = 

15. CPperi = 

16. P 2 

17. P 3 

18. P stp 
19. P peri 

20. Pen 

21. C het 
22. P extra = 

Pericolpatae 

Tricolporatae 
Stephanocolpora-
tae 
Pericolporatae 

Diporatae 
Triporatae 
Stephanoporatae 
Per iporatae 

Fenestratae 

Heterocolpatae 
Extraporatae 

.i,. 
c.n 

00 
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F. Pollenskulpturtypen. 
(Vgl. S. 35) . Vcrklirzungen der T ermen werden durch die 3 ers ten 

Buchstaben angegeben ; z. B. p s i = psilatus. 

A. Eigcnllichc Skulpturelemente fehlen 
B. Vertiefungen fehlend oder < 1 ft ... .. . . . p si I at u s 
BB. Mit Lochern oder Gruben > 111 ........ . f o v c o I at u s 1) 

BBB. Mit zcrstreutcn verlangertcn Vertiefungcn fos su I at u s 2) 

AA. Skulplurelem ente vorhanden, a ll e punktformig 
B. Dimensionen samllich < 1 µ... . ..... s ca brat u s 
BB. Wenigstens eine von den Dimensionen > 1µ. 

C. Skulpturelerncnte nicht spilz 
D. Grosster Diamet er > ais die Hohe 

E. Olme prox irnale E inschnll-
rung . ...... .. . ...... . ... ve r ru ca tus 

EE. Mit proximaler E inschnll-
rung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . gem mat lis 

DD. Grosster Diameter < ais die Hohe 
E. Ohne dis tale Verdickung .. b a c li I at u s 
E E. Mit dista ler Verdickung . . . c lavatus 

CC. Sku lpturelcm ente sp itz . . . . . . . . . . . . . . e c hin at u s 
AAA. Skulpturelernenle vorhanden, alle oder doch ei-

nige verlangcrl. 
B. Olme Ordnung oder ohne vorherschende 

Ordnung ............ . .. . . .... .. .. . .... ... rugulatu s 
BB. Mit vorherschend paralleler Ordnung .. . . s t ri at lis 
BBB. Zu eincm Netzwerk geordnct........ r e ti c ulatu s 

Nach der Verteilung der punktformigen Skulplurelemente kan 
man zwei Typen unterscheiden: 

indord = inordinatus: Skulpturelemente ± zufallig vcrlcilt 
ord= o r cl in at u s: Skulpturclemente in ein Mus ter geordnct. 

G. Pollenstrukturtypen. 
A. Tectum nich t vor h an den ....... . .. .... ... . in t ec = in te c La tu s 
AA. Tectum vorhanclen .... . ... . . ....... . . . . . . . tec = Le c t a lus 

B ci tectatcn Pollenkornern kann man n ach der Verteilung der 
Granulae unterh a lb des T cctums - in Analogie mit den Skulptur
t ypen (sieh c aben) - folgende Strukturtyp en unterscheiclen 

intra-bac = inlra-baculatu s 
intra-rug = intra-ruglllatus 
intra-s tr = in tra-striatus 
intra-ret = intra-rcli culatu s. 

1 ) Die Grenze zwischen foveolatus und reti culatus ist folgendermasscn fesl
gclegt: Der Durchmesser der lumin a ist ~ der Breite der begrenzenden muri 
(rc ticulat). - Der Diam eter der foveae ist < ais der ki.i rzest e Ab stand zur benach
barten fovea (foveolat). 

2) Der fossulate Typus setzt voraus, dass die fo ss ul ac nicht derartig anastomo
sieren, dass Skulpturclcmente (vcrrucae oder valla) cnlsteh en. 
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Innerhalb der intra-bacul alen Pollenkorner kann man zwei Ty
pen untersch eiden (cfr. S. 46) 

tnord = inordinatus 
ord = ord inatus . 

H . Form, Begrenzung und Struktur der Aperturen. 

a=For 1n: 
Colpen. 

.-\. Keine Unregelmassigkeilen am Aquator 
B. Die Rander des Co lpu s weder ein- noch ausgesti.ilpt. .. . 

C. Colpus a is Naht oder ganz sehmale Furche ausge-
bildet . .. ..... . ......... . ........ . . . .... . ........ . . 

CC. Die Rander des Colpus getrennt . .......... .. . .. . . 
BB. Die Rander des Colpus ein- oder ausgesti.ilpt . . .. ...... . 

C. Die Rand er eingesli.Hpt .. . ...... . ................ . 
CC. Die Rander a usges lCllpt .......... . ............. . . . 

AA. Mit U nregelmass igke iLen am Aquator in der Form ein er Zu
sammenkneifung, Auffaserung ode r bri.ickenformigen Un ter
brechung. 
B. Zusammenkneifung oder Auffaseru ng, aber kein e bri.ik-

al 

a2 

kenformige U nterbrechung . .. ............ . ... . ....... . a 3 
C. Mit regelmassiger ev ll . S-formiger Zusammenknei

fung , aber oh ne Au[faserung 
D. Zusammenkneifung wenig ausgepragt, die Ran

der eines Colpus bilden am Aquator spilze 
W inkeln 
E. Lange des zusammengekniffenen A rea ls 

< ais d ie B reite des Colpu s 

a l a 
Cl lb-

a2a 
a2b-

F. Zusammenkneifung nicht S-fiirm ig a3a-
FF. Zusammenkneifung S-formig . . a 3b· 

EE. Lange des zusammengekniffenen Area ls 
> ais di e Breile des Colpus. .. ..... . .. . . a3c 

DD. Zusammenkneifung ausgepri.igt, die Rander 
eines Colpus bilden am Aquator sturnpfe \Vin 
keln oder Rundungen 
E. Lange des zusammengekniffenen Areals 

< als die Breite des Colpus 
F. Zusammenkneifung nicht S-l"orm ig . 
FF. Zusammenkneifung S-formig ...... . 

EE. Lange des zusamm engek niffenen Area ls 
> ais die Breite des Colpu s . ........... . 

CC. Mit iiquator ialer Aufl'aserung, ohne regelmassige 
Zusammenkneifun g 
D. Mit unregelmiissiger Zusammenkneifung . . .. . 
DD. Ohne iiquatoriale Zusammenkn eifung . . . .... . 

BB. Colpus am Aquator durch eine Bri.icke vollstandig unler-
brochen ................ . ...... . ..... . ... . . . a -1 

a3d 
a3e 

a 3f 

a3g 
a3h 
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j3 = Begr e nz un g : 

A. E in Margo fehlt 
B . Begrenzung - j edenfalls an den Colpenspit-

zen - diffus . . . . ... . . . . . ... .. ... . .. . . . . ... ... {3 1 
C. B egrenzung diffus nach allen Seiten . . . . 
CC . B egrenzung nur an den Colpenspitzen 

diffus . .. . . . . .. . . . ... . . . . ... ... .. .. ... . . . 

( diffusus) 
{3 1a 

{3 1b 
BB. Begrenzung distinkt und grad li nig .... . 

C. Colpenspilze sp itz oder zu gespitzt .... . . 
{3 2 (dist inctus) 

fJ 2a 
CC. Colpenspitze stumpf oder abgeru ndet . . f3 2b 

A A. Ein Margo vorh anden .... . .. . . . ............. . . . . . 
B. Aussere B egrenzun g des Margo diffus .. .. . . . 

f3 3 (marginatus) 
f3 3a 

BB. Aussere Begrenzun g des Margo dist inkt . ... . f3 3b 

y = Struklur : 
A. E in Operculum fehlt 

B. Colpusmembran n ackt oder fehlend .. . . . .... y 1 (nudatus) 
BB. Colpusmembran vorhanden und mit Ektexi-

n en elem en ten versehen ...... . ....... . . . ... .. y 2 (granulatu s) 
AA. E in Operculum vorh anden .. . . ..... . . . ... . . . . . . .. . y 3 (opercul a tus) 

Poren. 

,a = Form: 

1 -4 i m optis c h e n Qu e rs e hnitt gese h e n . 

A . Ves tibu lum fehlt 
B. Pore weder eingesenkt noch a usgezogen . . . a 1 
BB. P ore eingesenkt .... . .. . . . . . . .... . .. .... . . . a 2 
B BB. P ore ausgezogen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a 3 

AA. Vestibulum vorhanden .. . . .. . .. .. . ... . . . . . .... . . a 4 

a- d in Kombination m i t e in e m Colpus und 
-v on ob e n gese h e n 

A. Pore 
B . 
BB. 

ni cht Szah 1-form ig zusammengekniffen 
P ore in der Colpenrichtu ng v er liln gert a a 
P ore mit ann ah ernd gleich er L ange und 
Breite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a b 

BBB. Pore winkelrecht zur Colpenrichtung v er-
langer t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a c 

AA. Pore Szahl-J'ormig zu sammengekniff en ... .... .. . . . a cl 



/J= Begrcnzung: 

A. 

AA . 

Annulus fehlt 
B. Begrenzung nach allen - cv tl. nur zwei 

gegeniibcrliegcnden -- Seilen diffus ... 
C. Begrenzun g nach a llen Seiten diffus 
CC. Begrenzung nur fan gs zwci gegcni.iber 

liegendcn Sciten clif[u s. 
BB. Begrenzung n ach a ll cn Sc itcn dislinkt und 

regelmassig . . . . . . . . . . . . . . . . ....... . . . ... . 
Annulu s vorhanden .... 
B. Aussere Begrenzung d es Annulus d iffus .. 
BB. Aussere Begrenzung des Annulus dislinkl . 

y = S truktur : 

A. Ein 
B. 
BB. 

Opcrculum fchlt 
Poren m embra n n ackt oder fchlencl ... 
P o rcnmembran vorhanden und mit granu-
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{3 1 ( diffusus) 
{31a 

/3 lb 

{3 2 (distinctus) 
fJ 3 (annulatus) 

f3 3a 
fJ 3b 

y 1 (nuda lu s) 

Jac verschc n ....... ........... . ........... y 2 (gra nul a lu s) 
A.-'\ . F.in Ope rculum vorhandcn . . . . .. ... .. ... ..... . .. y 3 (opercu la lu s) 

I. Gruppen der Aperturenanzahl. 
B ei Pollcnkorncrn mil mcbr a ls 3 Aperturen kann man nach d er 

Aperturenanzahl folge ncl e Gruppen untcrsch eiclen: 
4; 5-6; 7-12; 13-24; 25-48: > 48. 

D .G . U. l\' . IL Bd.3. Xr. 8: h ersen og T roels-Smith. 4 



aequator. 
allitudo ... 
a nnul alus. 
annulu s (Po-rox 1E). 

Index. 

apcrlurer, Apcrluren = colpi + pari. 
apex colpi , m a rginis . ......... . .. . ........ .. . 
area polaris ........ . ... .... .... • . .... . ..... . 
ax is poli .. . ... .... ... . . . .. . ............... . 
bacula (Po-rox1t) .... . ...... . .. . . . . . .. . .... . 
baculatus (o bs! baculatus Enonr.\N 1948 = in-

trabaculatus). . . . . . . . . . . ...... . 
cavea, cava tu s .. .. .. . 
clavae ( ± = pilae Po-ro;-mt) 
clavatus ( ± = p ilatus Enon1A:-1 1947; glosen pi

latus er f lertyd ig; der T erm pi la tus ist mchr-
deutig.). . . . . . . . . . ....... ... ...... . 

colpus (pl.: colpi ) W0DEII0USE .. 
colpu s transversalis (EnoTMAN 1943), .. . .. . . . 
colum cll ae ( = Sliibchen PoTON11i ) .......... . . 
colum ellae d igilalac, c. co njun ctac, c. simplices. 
cos tae colp i, c. pari, c. transversales, c. aequato-

riales .. 

cliam clcr 
diaporu s ... 
Dicolpalae, D iporatae .. . . .. ... ..... . . . . ... . . 
Dyaclcac ......... .. ..... . .. .. . . . . . ... .. . 
cchin alus (WODE II OUSE, = spinosus POTONIE) . 
cch ini ( = sp inae Po-roN rE) .. .. .. . . . ... ...... . 
ektexin a (EnonrAN 1943, = Exoexine Po-ro:--, 1E). 
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Forkortelser. Abkiirzungen. 
acq 
an ! 
ap 
ax 
bac 
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c, 
Cz 
Ca 

aequ ator. acq uatorialis 
annulu s, a ,i nulatus 

a pex 
axis 
bacul a, baculatus 

= colpus 
= :\Ionocolp a tae 

Dicolp a lae 
= Tricolpatae 

C3 P3 = Tricolporatac 
Ca; C{J; C;, = cf r. pag. 23, 24; -17, 48 
C het = Heterocol patac 
C peri = Pericolpatac 

C p pe1 i Pericolpora Lac 

C p st p S tcphanocol pora Lac 

C stp Ste phanocol pa tac 

C syn = Syncolpatac 

cav = cavca, cavatus 

cent = centrum 

cla = clavae, clava tus 

col columell ae 
conj conjun ctae 

cost coslae 

D dia meter 

dig d igita tae 

Dy Dyadeae 

ech echin i, echin alus 

ekt ektexina 

end endex ina 

ex exina 

Fen Fenestra tae 

fi x = fixu s 

foc = focus 
ros = fossula, foss ula tu s 

rov = foveola tus 
gen, = gemmae, gemm alu s 

gran granula 

H = alt.iludo 

I = in dex 
!nap In apcrtura tae 
inord in ordinatus 

in tcc = in tcctatus 
inter C = intercolpiu m 
in l er p inlerporium 
inlra e. t. c. = inlra-bacul a tus e. l. c. 

Jac 
Lg 
Lt 
lum 

l\ l 

med 
max 
m b 
mg 
m ur 
obl 
op 
p 
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pi 
p 2 

P3 
Pa; P{J; Py 
P ext ra 
P peri 
P stp 
perobl 
perprol 
p i 
pol 
polar 
Poly 
pro! 
ps i 
re t 
rug 
sca 
simpl 
subsph 
str 
tec 
t ec(perf) 
Tetr 
tr 
val 
ver 
Ves 
ves t 

= limes 
= lacuna 
= longit uclo 
= longitudo Lra nsversa 
= lumen, lu min a, lnmin osae 
= mcn sura 
= meclianu m 
= m aximu m 

mem brana 
margo, 1n argin es 
m u ri 
obla ta 
operculum 
pollina 
poru s 
Monoporat ac 
D iporatae 
T ri poratae 

= cfr. p ag. 24, 25; 48, 4G 

Extrapora tae 
Peri pora tae 
St ep hanoporatae 
pcroblata 

= perprola ta 
= p la t eae 
= polu s 
= area pola ri s 
= Polya deae 
= prolat a 
= psila tus 
= ret icul atus 
= rugula tu s 

scabra lus 
= simplices 
= subsphaeroidea 
= strialus 
= tectum, tec ta tus 

tectum perroratum 
Telradeae 
t ra nsversalis 

= vall a 
= ver rucae, verruca lus 
= Ves icul a lac 
= ves tibulum 



Litteratur. 
C111HSTENSEN, BRORSO N, D. 1946: Meas uremenL as a ]\[eans of JdcnLify ing Fossi l 

Pollen. D . G. U . IV. TIi<. Bd. 3 Nr. 2 I<obenhavn. 
- 1949: Om Mikrotomsnit af Pollenexiner. l\ Iccld. Dansk Geo!. Foren. Bel. 11 . 

Hefte 4. Kob enhavn. 
E 1mTMAN, G. 1943: An lntroduction to Pollen Analysis. Waltham, ]\[ass. U . S. r\. 

1945: Pollen Morphology and Plant Taxonomy lII. Mor in a L. \ Vilh an addi
tion on Pollenmorphological Terminology. S,·. Bot. Tidskr. 13d. 39. Uppsala. 
1946: Pollenmorphology and Plant Taxonomy VI. On Po ll en and Spore For
mulae. Ibid . Bd. 40. 
1947: SuggesLions for the Class ifi cal ion o[ Fossil a nd Hecenl Pollen Grains 
and Spores. I b id. Bel. 41. 
1948: Po llen i\lorphology and PlanL Taxono my V I lf. Didicreaceae. Bul I. clu 
Mu s. 2. ser ie XX. 

Frsc1-1ER, I-l uGo, 1890: Beitriige zur verg leic hend en Morph ologie der Pollenkorn cr. 
Berlin. 

FRITZSCHE, C. J. 1832: Beilrage zu r l(ennLni s des Poll en. Berlin . 
- 1837: Ueber den Pollen. Mcm. Sav. Etrang. Acacl. St. Pctersburg. 

FÆGRI, K. and lvERSEN, Jo1-1s. 1950: Tcxtbook o[ l\Ioclcrn Pollen Anal ys is. Ejnar 
i\Jun ksgaards Forlag, Capenhagen. 

l\loHL, H uGo voN, 1835: Sur la sLructure el les formes des grain s de pollen. Ann. 
Sci. Nat. 3. 

PoTON IE, R. 1934: Zur l\ likrobola nik der Kohl cn und ihrer Vcrwa nclLc n. r. Zur 
Morphologie der fossilen Poll en und Sporen. J I. Zur l\ Jikrobolan ik des cocii
nen J:-lum odils des Gciselta ls. Arb. In st. Paliiobot. u. Petrogr. Urenn st. IV. 

\VooE1-1o usE. R. P. 1935: Pollen Gra in s. i\lc. Graw-Hi ll. l\ew York and London. 



D. G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. 

C(mb,ekt=O) 

C(mb, ektJ 

~ ~ ,;, 
~~ 

~ 
. 

. 

ClopJ-~ f ~ 

~~~ 

C,ap 

C, med, + 

C,l 

mg 

C, med,~ ------------- mg,l 

C,cent ~ mg, ap 

mg{ ·~~ 
~e+ 

costC ~ ~ 

Tavle I. 

0 

P(ex =O) ~ ~~ 

P(mbJ ~ 

P(mb,ekt=OJ ~ 

P(mb,eldJ ~ 

Plop!~- r~ 

~~~ 

pz~ a.nl 

;cent anl,l , 

anZ r~ ~ ,~ 
P,vest ~ ~ 

costP~ ~ 

(t{➔ (♦(~ 
-tr C tr C cos i ir cos i a.ei 



D. G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. 

9ran ~ -----~ 
matriY ______.-/ 

col /simpV _______,-~ 

!ec(perf!<~ 
~ . 

~ -læ·· __ 

~~~\ coZ (dzg) ____::- . -_-•-~ 

cavea -----

Tavle II. 



D. G. U . IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. 

fov 

inlec 

inord 

fos 

gem 

V - ..., V 

G O O 0 O 

0 0 0 0 

0 0 O O o 
0 0 0 0 

O 0 0 0 0 

ord 

Tavle III. 



D. G. U. IV . R ække. Bd . 3. Nr. 8. 

inlec 

Lee 

val mur 

11-0-t----+--+-------,~I' 

rug 

4 
sir 

0123451" 

7 0 1 2 J 4 sr 

ret 

2 0'123451' 

0 1 2 .J 4 51"' 

Tavle lV . 

mur 

3 o 1 2 .J * si' 

G O 1 2 3 * S14 

9 O 1 2 3 .i; Sf' 

1. Sedum rosea (L) ScoP . 2. Nymphoides pe/lala (S. G. G:11E1..) 0. K . 3. Prunus 

insilitia L. J. Menycmlhes lri{oliala L. 5. Acer pseudoplatan11s I, . 6. Saxi{raga 

oppos ili{olia L. 7. iris pseudacorus L. 8. Lys imachia lh yrsi{lora I.. 9. Thes ium 

ebraclea l11m l-l AY:>:E. 



D . G. U. IV. Række. Bd. 3. N r. 8. 

(a -+l--+i_--+l--+1--+l---tf.,. 

w 
2 7 

~ 
3 8 

6-8. Galeapsis lelrahil L. 

B 
4 

1-5. S lellaria long ipes Go 1. u1E. 

5 

..f\...____A_ 

000000( 

)000000 

A__._./'-.. 

00000: 



D. G. U. IV. Række . Bd. 3. Nr. 8. Tavle VI. 

--- .- --r-
. Lt -'-

, : , ,· 
: - -:----'t'--
1 I 

L Lt+ ---;J 
: I I 

D. G. r. IV. JL Bd. 3. Nr. 8 : Iverse n og Trocls-Smit h. 5 



D. G. U . IV . Række. Bd . 3. Nr. 8. 

(7f\·□- -------~-M,+ 

W --- -- -- ___ j_ 
(TI)JL~ 

' ' H 

C-M-;-, 

---l P-M,+ 
: :-- -

~ 

' ' H 

C-Lt 

m 
' ' 
~ d\p'C.åp)ro 

(mq,ap-mq,apl-M 

m-l.P-Li 
~ 

P-U 

Tavle VII . 

5* 



D. G. U. IV. Række. Bd . 3. Nr. 8. Tavle VIII. 

inter P-Lq La ~ V 
interP-Lth 

O}terC·Lg 

WinterC-Lt 

D_(D/o-W,- . . \, 
- ~ ~ polar-M ~:- --

@~-, ·o 
O
~--- --

' 



D . G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr . 8. 

T{ttecd-MM;-'
\ ~ en - -;
\(ekt-M,-'-

ex-M..,. 
I 

end-M+ r .. -·· ·-·· ----------- ---· -·1 
-------------··1· M ex- + - - ekt-M+ 

tec-M+ ! _____ __ ______ ------····--.. 

-~,~-_]Jcia-D,-=-,Cfoc 0-3) 
' ' 
~ 
cla-D,+,(foc 0-3) 

cla-D,+,(foc 5) 
t: + -r--- i--
' , cla-H,(foc 5) 
: : ___ L 
i<-,; 

cla-D,.,..(foc 5) 

Tavle IX. 



D. G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. Tavle X. 

\ limes exlerior 

----- __ / 



D. G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. Tavle XI. 

1 Poly 
Polyadeae 

2 Tetr 
Tetradeae 

J D7J 
.Dyadeae 

4 Ves 
Ves,culaiae 

5 !nap 
lnaperturatae 

CD 
cmcs=o 
0 



D. G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. Tavle XII. 

Monoporaiae 

7 C
1 

. CDO MonocoZpatae 

00 
(g((D) 

® ((D) 
8 C syn 

Syncolpaiae 

00 
@§ 
©§ 

9 C2 00 i)tcolpatae 



D. G. U. I V. Række. Bd. 3. Nr. 8. Tavle XIII . 

10C3 0 ffi 
Tricolpatae w 

11 C' stp 
Stephanocolpatae 

12 Cperi 
Pericolpatae 

13 C3 P3 

Tricolporatae 

14 CPstp 
Siephano colporatae 

15 CPperi 
Pericolporaiae 

000 
Ø@ 
O© 
om 



D. G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. 

16 ~ 
])iporatae 

17 P3 

Trzporafae 

18 P stp 
Stephanoporatae 

19 P peri 
Periporatae 

20 Ten 
Fenestratae 

21 C h.et 
Heterocolpatae 

22 P extra 

Exiraporatae 

Tavle XIV. 

00 
00 
00 
0 , 



D. G. U. IY. Række. Bd. 3. Nr. 8. 

Ca 1a, I -- Cp 1a., -<::;:::::;~."? 
\ 

CO 1 <::::::>-

' 
,, 1b .. - .~ 

1b --,, 

' t ,, 2a, <===> 
2a, --,, 

f 
--

" 2b c==::::, 

. 2b I 

' 
--

3a., ,~ ,, 

,, Ja, -~- ,, :Jb ~ ---
,, Jb === 
,, 3c ~ -

Jd ~ ~ 

Je ~ 

3( ::=.>--------c: 

,, 3g ~>---<-< 
, 3h ~~------.......---::::::---:::::--

, 4 ==:ic= 

Pa 1 I 
0 Pa a, :::o.---_ Pp 1a () P,r 1 0 

\ 
li 1b 0 

. 2 
( 

0 ,, b :::Q.---: 2 .gl) 
( ,, 2 0 

,, 3 
J ::-().::- 3a.. Q ,. 3 @ 

' 
0 C li 

li 3b @ 

4 

,. 
d ,. 0 " --g--

' 
-- --



D G. U. IV. Række. Bd. 3. Nr. 8. 

<( CD UO WLLl.'.J 

•••••• •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1. Po l !:J .-- N M --t 0 ...0 u cJ .-- N M ,--- N M ,--- N ('() -.:t ,--- N ('() ,--- N (") ._j- I.O N -.:t CO CO --t <D N -.:t -.:t 

2 .Tetr 
,--- N -.:t -.:t I 

,--- N N • I I I I I I 
tJ I I I I I I I = I ,0 I I tl I I I "'- I I 

)0 

I I 0... U1 r-- M LO /\ u Il) r-- ('() /\ 
3. 0!:J 0... 0... I Q_ u u u I I 

,--- N ,---• V'J I I I ~ I I I I 

• 4.Ves Forma (a ) et lotu s ( i, ) et struc turo (~ ) e t multitud o (L) o perturo rum 

• 5. lnap 

• 6.P1 

• 7. C1 

• 8. Cs::in 

• 9. C2 .. 0 
1/J c) c.: .. 
C C .. ::, 1/J .. .. • 10. C 3 L.: +J ::, +_ - n.. C C - ~ - Q) +i ::n • 11 . Cstp 0 Li m L +J 0... 0 0 ·- 0 0 I I ..., 

Cl) L L2 • 1Z. Cperi Ul 0.. L L L J:) u V'J v() 0 
::, 

13. C3 P3 
0... • ~ 

• 14. CPst p 

• 15. CPperi 

• 16. P2 

• 17. P3 

• 18. Pstp 

• 19. Pperi 

• 20. Fen 

• 21. Chet 

• 22. Pext 

• A psi 

• B fov .. 
C 

• C sca Q) 

E u • D v e r 0 0 Q) z __J • E 0 
gem L 

Index :i 
T!:Jpu s 

Magniludo • F bac +J 
0... -

structurae pol l i n is lum i num sculpt urae exi noe columel larum pollini s pol o ris exi nae • G c lo :i 
u 

M+ lum-D,+ sculp H,+ ex-M,+ col-D,+ Lq / Lt,+ polar - M/ Lt,+ ex-M;1/MJ+),+ V) • H ech 
. J 

Ul 
:i • I rug 0.. 

4-::n L en LO 0 0 in 0 LO • K str f- u Q) ~ ~ =<.. ~ :i 
~ 

,-... LO U1 f°': L() ;; N 
Q) u 0... ~ 0 +J ~ c:i d 0 Il) å 0 L() å Il) ..., U1 0 0 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ L ~ M U1 N ,-... 0 N Q) 0 N U1 0 0 L() ,--- M I ' I ' ' • L ret C f- u I I ", .-- ..... --t ,--- ..J- ..j- -:t -:t 
Q) 

d ,--- N ,....! ~ Lfl c:i c:i U1 0 c:i c:i I.!) 0 c:i -
~ 

.-- -:t ,--- u L() N 0 0 U1 0 I I I ~ 
,-... I.!) ...... V I\ V .!-- I\ V A V /\ C V d /\ I\ å V V c:i ci /\ V d d {\ • M fos ...... ...... ,--- N U1 ,--- .- ·- N 0 

•••••• •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
x>::::J f--tl) D::'.O 
>-

»Hulkort << t il b eskrivelse og registrerin g af ubest emte foss il e p ollenkorn, og til udarbejdelse af hulkort-nøgler ove r d e n 
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Lochkarten-SchHisseln i.ib er die rezente P ollenflora. Bezgl. d er Lochka rten-Metod e sieh e C LAR K 19R8, vgl. a uch 

FÆG RI & I VERSEN 1950. 
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